
O R G A N  P O L S K IE J  P A R T II S O C J A L IS T Y C Z N E }

R E D A K C J A  
i A D M IN IS TR A C JA :

K raków , Rynek Główny 30 
Telefony redakcji: 556-o3; 
585-10; — Telefon adm ini
stracji 587-60, — wewn. 23 

S ek re ta ria t redakcji - czynny 
w  godzinach 10—12, 18—18 

A dm in is trac ja  czynna w godz 
od 9—16, w soboty od 9—1S

Sobola, 19 czerwca 1948 Cena 5 z{

NAPRZÓD
N r 167 Kraków «oAc 57

Zasługujemy na sprawiedliwą oceną 
naszych praw przezStolicąApostolską
Senat Akademicki w sprawie lista Papieża

KRAKÓW. — Senat Akademicki Uniw. Jag. na posiedzeniu w dniu
15 bm. powziął w sprawie listu papieskiego do episkopatu niemieckie
go następującą uchwałę:

obecnych granic zachodnich,

Z M P

„Kiedy patriotyczny ból i rozgory 
czające poczucie krzywdy narodu i 
państwa przenika do głębi miliony 
Polaków znajduje swój wyraz w 
publicznych oświadczeniach, uważa
my za wskazane, aby nie brakło tak 
że głosu Senatu Akademickiego Uni 
wersytetu Jagiellońskiego w Krako 
wie, najstarszego, wielowiekowego 
ogniska nauki i kultury polskiej.

robek bezprzykładnego wysiłku spo 
łcczeństwa polskiego włożony w za 
gospodarowanie Ziem Odzyskanych 
w spokój teraźniejszości i  przyszło
ści kilku milionów przybyłych 
tam i zamieszkałych w najtrudniej
szych warunkach Polak ć-w 

Wyrazy ubolewania nad wysied
lonymi ze Wschodu przymusowo i 
bez odszkodowania Niemcami obar. 
czają pośrednio Naród Polski odpo- 

Niemców jako broń łatwa i dosko- wiedzialnością za akcję, której nie 
nała w icb walce politycznej prze- ! dal on początek, która wykonał w 
ciw Polsce i  Polakom, w walce za sposób daleki od wojennego i oku- 
grażającej nie tylko najżywotniej- ■ Pacyjncgo wzoru niemieckiej 
szym interesom polskim, ale także !
i ogólno-światowemu pokojowi.

młodzież Polski
WARSZAWA — Biuro prasowe 

Centralnego Komitetu zjednocze
niowego polskich organizacji m)o 
dzieżowych CMTUR, ZWM, Zw. 
Młodzieży Demokratycznej i „Wi
ci” komunikuje, że nowa zjedno- 
■ czona organizacja młodzieżowa 
będzie nosiła nazwę „Związek 
Młodzieży Polskiej".

Stosunki między obu narodami w nawój fazie

Sojusz polsko-węgierski
zassany w Warszawie

WARSZAWA. — W dn'u wczorajszym- w Belwederze nastąpiło 
uroczyste Podpisanie układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej p«r 
mocy m‘ędzy Rzeczpospolitą Polską a Republiką Węgierską.

Układ obecności Prezydenta R. 
P- ob. Bieruta podpisał z ramienia 
Rządu Polskiego prem'er tow. Cy
rankiewicz, z ramienia rządu wę
gierskiego premier D'nnyes- Obaj 
mężowie stanu wygłosili okoliczno

ściowe przemówen'a. w których 
podkreślili (akt nawiązania (rady- 
cyjnej przyjaźni między obu naroda 

kroczącym' obecn'e wspólną 
drogą.

Pełne współczucia i nieścisłości 
wzmianki o Niemcach wysiedlonych 
„ze swej ojczyzny na Wschodzie" 
o „okrojonych w następstwie woj
ny’’ niemieckich terytoriach, o trud
nościach narodu niemieckiego 
„wskutek odstąpienia rozległych 
obszarów”, oraz wyrażenie życzenia 
i nadziei, że sprawa ta mogłaby być 
poddana rewizji, a fakty dokonane 
cofnięciu — godzą w stałość naszych

terenach
odwiecznie polskich, a  pod niemiec
kim wschodnim naporem stopnio
wo od Olczyzny odrywanych.

Uważamy, że Naród Polski za 
męczeńską ofiarę milionów swoich 
obywateli, wśród których nie brak 
ło znakomitych uczonych i katolic
kiego duchowieństwa, zasługuje nie 
tylko na powrót na  ziemie swych 
ojców uzasadniony dziejową spra
wiedliwością, ale i na sprawiedliwą 
ocenę naszych praw przez Stolicę 
Apostolską”.

OMTllRłączy|sięz„Griinwaldem“
PARYŻ. — W związku z rychłym 

połączeniem się dwóch polskich or
ganizacji młodzieżowych we Fran
cji — „Grunwaldu” i „Omtur” — 
prezesi tych organizacji złożyli de
klarację, w  której podkreślili współ 
ność przyświecających im celów 
dążeń. „Wspólnym naszym celem

oświadczyli-oni — jest służba 
lsce 1 wychowanie młodzieży w 

duchu demokracji ludowej, patrio
tyzmu i poświęcenia wszystkiego 
dla obrony niepodległości i suweren
ności Ojczyzny”.

Delegacja węgierska u Prezydenta R.P.
WARSZAWA — W drugim dniu 

pobytu w  Warszawie węgierska de
legacja rządowa z prem. Dinneysem 
na czele dożyła na Grobie Niezna
nego Żołnierza wieniec.

W godzinach popołudniowych de
legacja węgierska udała się do Bel 
wederu w celu złożenia wizyty Pre
zydentowi Bierutowi

W czasie audiencji byli obecni zc 
strony polskiej min. Modzelewski, 
wicemin. Łeszczycki, amb. Wier.

„Latająca trumna"
grzebie 51 pasażerów

NOWY JORK — Cztero motor o. 
wy samolot pasażerski typu Do-6 
rozbił się w  Pensylwanii w pobli
żu miejscowości Allentown. 47 pa 
sażerów i cztery osoby załogi po- 
niosły śmierć.

Ciągle ta  sama taktyka zbrodniarzy hitlerowskich

Buehler zw ala winę na wszystkich
Szd „rządu 00“ nie wiedział o Mozach wncenlracyinycn

Min. Kaczorowski o swym pobycie w Anglii

KRAKÓW. — Pó przemówieniach 
prokuratorów zeznawał osk. Bueh- 
er, który oświadczył, że nie poczu- 

się do winy. B. szef rządu GG

I wygłosił długą i najeżoną pseudo- 
prawniczymi argumentami mowę o- 
brończą, w której starał się osłabić

WARSZAWA. — Z Londynu po
wrócił Minister Odbudowy, tow. 
prof. Michał Kaczorowski; który re
wizytował angielskiego, ministra Od 
budowy — Silkina.

Min. Kaczorowskiemu towarzyszy 
la grupa planistów polskich z wi
ceprezesem Głównego Urzędu Piano 
wania Przestrzennego, inż. Zarembą

Po opuszczeniu wagonu tow. min. 
Kaczorowski oświadczył przedstawi
cielowi SAP:

„Nasza rewizyta w Anglii miała 
charakter ściśle fachowym. Urbani
ści angielscy z  min. Silkinem na cze 
le odwzajemnili się nam za ich po
byt w  Polsce. Zapoznali nas z pro
blemami urbanistyki angielskiej, me 
todami ich ' rozwiązań i techniką 
pracy. Oczywiście nie wszystkie roz 
wiązania angielskie nadają się do 
zastosowania w warunkach polskich 
— zakończył min. Kaczorowski.

Za milion jenów
sprzedał socjalizm i demokrację

NOWY JORK. — Opinia japoń
ska poruszona została ujawnieniem 
faktu subsydiowania wicepremiera 
obecnego rządu i przywódcy so
cjaldemokratów Suehiro Nishio 
przez japońskie koła przemysło' 
we. Niedawno ujawniono, zupełnie 
zresztą przypadkowo, że w roku 
ubiegłym min. Nishio otrzymał 
prywatnie od grupy przemysłow
ców około pół miliona jenów ,.na 
cele partyjne”.

Buehler twierdził, że punktem 
wyjścia dla jego działalności było 
przekonanie, , że Państwo Polskie 
przestało istnieć. Za ogólną linię po 
lityki w GG zwala Buehler winę na 
Hitlera i  Franka, za akcję germani- 
zacyjną na Himmlera, za deportację 
do Rzeszy na Sauckla itd. O istot

nych celach akcji - antyżydowskiej 
Buehler rzekomo nie wiedział, a  u- 
stawy podpisywał, jednakże za- ich 
treść odpowiedzialni są ci, którzy je

vali.
W dniu wczorajszym Buehler ze

znawał w dalszym ciągu, przy czym 
miał odwagę oświadczyć, że nie wie 
dział o istnieniu obozów koncentra
cyjnych i do nich Polaków nie wysy 
lał. To oświadczenie wywołało na sa 
li poruszenie.

Masakrę w Clermont-Ferrand 
sprowokowały min sterstwo i policji:

Wągry lodowe nie prześladują religii
Oświadczenie tow. tow. Rakosiego i Sakasitsa

BUDAPESZT. — Tow. Matyas Ro 
kosi, b. sekretarz generalny Partii 
Komunistycznej i obecny sekretarz 
generalny Węgierskiej Partii Pracu 
jących oświadczył w wywiadzie pra 
sowym dla SAP, RAP:

1) Zjednoczenie obu partii robot
niczych odbyło się w  niezwykle cie
płej i pełnej entuzjazmu atmosferze. 
Towarzyszące mu okoliczności w peł 
ni potwierdziły nasze przypuszcze
nia, że jedność klasy robotniczej 
wydatnie przyczyni się do wzmoc
nienia demokracji węgierskiej.

Nie ulega wątpliwości, że teraz 
po zjednoczeniu przyśpieszony zosta 
nie rozwój demokratyczny Węgier 
we wszystkich dziedzinach. Doty
czy to zagadnień zarówno politycz
nych jak i gospodarczych.

Najszersze masy ludowe Węgier 
spoglądają na fakt zjednoczenia z 
ułg:i ' radością, rozumiejąc, że skoń 
tżyly się czasy kiedy z rywalizacji 
jbu partii robotniczych wyciągali ko 
tzyści tylko wrogowie ludu.

2) Nie dziwi nas wcale to, że za
chodnia prasa reakcyjna rozpisuje 
się o rzekomym prześladowaniu ko
ścioła na Węgrzech. Przyzwyczailiś
my się już do tych reakcyjno-praso- 
wych praktyk, polegających na o- 
perowaniu wszelkimi oszczerstwami 
w celu dezorientowania własnego spo 
łeczeństwa. Ubocznym celem jest 
tutaj próba wywarcia presji na na
szą politykę.

Na szczęście mamy silne nerwy i 
żadne oszczerstwa zachodniej prasy 
reakcyjnej nie mogą wywrzeć wpły 
wu na politykę węgierskiej demo
kracji. Nie zmienia ona naszej sta
nowczej, potwierdzonej przez X Kon 
gres Węgierskiej Partii Pracują
cych decyzji ostatecznego uregulowa 
nia stosunków między ludem wę
gierskim a kościołem w  duchu de
mokracji.

Tow. Szakasits, przew. zjednoczo
nej partii na Węgrzech oświadczył 
w sprawie stosunku państwa do ko 

1 ścioła:

Na Węgrzech nie prześladuje się 
religii, panuje u  nas całkowita swo 
boda wyznań i praktyk religijnych 
Nie stawialiśmy i nie stawiamy żad 
nych przeszkód w działalności reli
gijnej kościoła. Nie my prześladu
jemy kościół, ale kler katolicki ata
kuje demokrację, używając ambon 
kościelnych dla antydemokratycznej 
propagandy politycznej.

Tłem tej całej sprawy jest opór 
reakcyjnej części duchowieństwa 
przeciwko upaństwowieniu szkół 
ludowych, które u  nas w znacznym 
jeszcze zakresie kierowane są przez 
kler katolicki. A przecież nikt bez
stronny temu nie zaprzeczy, że jed 
nym z obowiązków państwa ludo
wego jest prowadzenie i troska o 
rozwój szkolnictwa ludowego.

Dodam jeszcze, że nie znosimy 
bynajmniej nauki religii w szko
łach, lecz zagwarantujemy ją spe
cjalną ustawą.

Kto za tym twierdzi, że na Wę
grzech prześladowany jest kościół 
lub religia, ten kłamie.

PARYŻ — Biuro polityczne fran 
.cuskiej partii koiiiunislycznej doma
ga się postawienia w stan oskarże
nia ministra spraw wewnętrznych Ju 
IRusza Mociia — na którego składa 
odpowiedzialność za krwawe wy
padki w cierniont Ferrand-

Biuro polityczne^stwierdza, że u- 
ycie policj' i wojska w tłumieniu 

strajków jest absolutne sprzeczne z 
prawem strajku i wolności związko
wej, zagwarantowanych przez kon
stytucję Republ'ki.

PARYŻ. — COT wezwała robotni! 
ków do strajku prolestacyjncgą w

:elu poparcia postulatów strajkują- 
;ych w Clermont Ferrand. Robotni- 
■y zakładów Bcrgougnan \v Clcr- 
nont Ferrand ponowili próbę do
dania się do fabryki. Między robo- 
Ulikami a policjantami, zamykający- 
iii dostęp do zakładów, wywiązała

W okręgu paryskim znaczna czę 
•obOtn'ków przerwała pracę 
mak solidarność' z ofiarami 
Clermont.

Przewodniczący Komisji Podatkowej -  aferzystą
KRAKÓW (s) — W Krakowie 

stała wykryta afera byłego przewód 
niczącego obywatelskiej komisji po
datkowej przy pierwszym urzędzie 
skarbowym mgr Mikołaja Kuplow- 
skiego. Kuplowski na jednym z po
siedzeń obywatelskiej komisji podat 
kowej przy pierwszym urzędzie skar 
bowym w Krakowie jako przewodni 
czący rozpatrywał m. in. sprawę o 
wymierzenie domiaru podatkowego 

:dla jubilera krakowskiego, Izaka Kii 
| psteina w sumie 12 milionów zł. Ku 
iplewski podczas posiedzenia specjał 
'nie podkreślił, że ani stan majątko
wy. ani wysokość obrotów wniosku 
nie uzasadniają mimo, że Kuplew- 
skiemu znany był fakt rewizji u  te
go jubilera przeprowadzonej przez 
brygadę ochrony skarbowej, k tó ra1

znalazła niezaksięgowaną biżuterię 
wartości pół miliona złotych. Wsku 
tek interwencji Kuplowskiego wyso 
kość domiaru podatkowego wyzna
czono w sumie 6.300.000 zamiast 12 
miL

Okazało się, iż Kuplewski przed
stawiając się jako przewodniczący 
komisji ofiarowywał kilku firmom 
jak „Transport” i  „Beweszko” swo
je pośrednictwo w obniżeniu domia 
ru  podatkowego, przy czym żądał dla 
siebie premii od 50—70 tys.

Na wniosek delegatury Komisji 
Specjalnej Kuplowski został areszto 
wany i sprawa jego wejdzie w naj
bliższych dniach na wokandę Sądu 

Krakowie w trybie
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wtmeiezą Reichswehrę 
twrra tmifkiale ■ Trizoaii
MOSKWA. — „Nowoje Wremia” 

stwierdza, że nowa armia niemiecka 
tworzona zgodnie z planem dowód
cy amerykańskich wojsk okupacyj
nych w Niemczech gen. C la /a  liczyć 
będzie co najmniej pół miliona żoł- 
nierzy, policjantów i członków for
macji pół wojskowych, to znaczy, że 
liczebnością swą będzie przewyższa 
ła  5 - aiotaotnie b. Reichswehrę.

Ostatnio ogłoszono werbunek do 
tew. „niemieckich batalionów pracy’, 
do których przyjmuje się wszystkich 
b. żołnierzy i oficerów, 9 w pierw
szym rzędzie b. członków SS i partii 
hitlerowskiej. Drugim ośrodkiem for 
tnowania niemieckich kadr wojsko
wych jest stale rozbudowująca się 
policja. Niemieckie jednostki wojsko 
we organizowane są również w ra 

francuskich

0 solidarne stanowisko Polski i Francji w sprawie Niemiec
Nota Rządu R. P. do rządu francuskiego

wojsk kolonialnych.

„Nowoje Wremia" podkreśla, że po 
dobnie jak po pierwszej wojnie świą 
towej tak i obecnie generaiicja nie
miecka znalazła schronienie w insty 
Łucjach zajmujących się rzekomo 
badaniami nad „historią minionej 
wojny’’, a w  istocie rzeczy przygoto 
wujących plany nowej agresji. W 
strefie amerykańskiej w  mieście 
Neustadt zgrupowano w tym celu 
120 niemieckich generałów. Czasopi 
smo podkreśla, że w Niemczech za
chodnich tworzy się kadry przyszłej 
armii niemieckiej. Ta zmowa reak 
ejonistfw brytyjsko - amerykań 
skieh z  mlUterystami niemieckimi 
skierowana jest przeciwko pokojowi 
i  bezpieczeństwu narodów.

Włoskie Związki Zawodowe 
w jednolitym froneie

RZYM — Zamiary chrześcijan* 
sklej demokracji i rozbljackiej gru
py Sąrągatą, które usiłują wprawa* 

,,. dzić rozdwojenie we włoskim ru
chu zawodowym napotkały na zde= 
cydswany opór robotników wljas- 
kich. Sekretarz włoskiej generalnej 
konfederacji pracy Ęitossi podkre
ślił, że w wyborach związkowych 
jakie miały miejsce w  ostatnich 
dniach robotnicy olbrzymią więk
szość swych giosów oddali na kan
dydatów komunistycznych i socja
listycznych, którzy walczą w imię
idei jedności robotniczej.

3,5 miliona robotników 
i w Anglii

LONDYN. — Trzy i pół miliona 
robotników brytyjskich zrzeszo
nych w związkach ząwodowych me
talowców i techników, na dorocznej 
konferencji w  Bryghton ostro zapro 
testowało przeciwko planowi Mar
shalla i  polityce rządu zmierzającej 
do zamrożenia płac.

Ucapi delegąci wykazywali jasno, 
że plan Marshalla ograniczający 
produkcję stali Wielkiej Brytanii, 
pociągnie za sobą spadek produkcji 
ciężkiego przemysłu brytyjskiego i 
pozbawi pracy setki tysięcy robotni-

PARY2, — Ambasador RP w Pa
ryżu, Jerzy Putrament, złożył na 
ręce ni'n>stra spraw zagranicznych 
Francji Bidault notę, w której czy
tamy m. i-:

„Zlecenia londyńsitici konferencji 
trzech mocarstw z udziałem Belgii, 
Holandii ’ Luksemburga, ogłoszone 

i'U 7 czerwca b. r., wzbudziły 
głęboki 11'epokój rządu i Narodu 
Polskiego, który w wyniku doświad 
czeń historii przekonany jest o iym 

uregulowanie problemu niemiec
kiego na zdrowych podstawach jest 
warunkiem bezpieczeństwa i pokoju.

Odmienność poglądów rządu fran 
cuskiego > Rządu Polskiego odnośnie 
form organizacji Niemiec powojen, 
nyeh nie powinna przeszkadzać zgo 
troścś poglądów obu rządów co do sa 

inej konieczności zabezpieczenia się 
Przed możliwością przyszłej agre
sji Niemiec. Dlatego też Naród Po) 
ski miał prawo spodziewać się, że 

sprawie N'emiee głos Francji — 
lynego wielkiego mocarstwa, są

siadującego bezpośrednio zNiemca- 
z natury rzeczy nie może godz’ć 
podstawowy interes bezpieczeń

stwa krajów, sąsiadujących z Niem 
pam', w tei liczb'e i Polski, ani so
pomijaę."
Nota polska stwierdza, że Rząd R.P. 
uważał zawsze Radę 4 ministrów ’ 
Radę Kontroli Niemiec za jedyne in
stytucje uprawnione do rozstrzy
gania spraw niemieckich i protes
tuje przeciw pomijaniu Polski przez 
mocarstwa zachodnie przy załatwia 

kwestii nizmieckiei, Niemcy Za

chodnie w  oparciu o swój poten
cją! przemysłowy i swych protek
torów mogą stać się odskocznią dla 
nowej agresji Europy. Elementem

la Zagłębią Suhry, a zalecenia kon 
fereneji londyńskiej niebezpieczeń
stwo to jeszcze bardziej powiększa
ją. Konferencja ta pominęła zupeł
nie zagadnienie reparacji, przez co 
Niemey odbudują się szybciej niż 
państwa przez nie zniszczone. Tąką 
koncepcja doprowadzi w  ostatnim 
stadium do odrodzenia niemieckich 
sił agresywnych, czyii bezpośrednie 
go zagrożenia Francji i Polski.

Rząd Polski stoi na stanowisku, 
że sprawa bezpieczeństwa i poko
ju, która była fundamentem 4 stron 
nych porozumień, musi opierać się 
w pierwszym rzędzie na uregulowa

niu rozwoju gospodarczego Niemiec, 
zgodnie z interesem wssystkich na
rodów europejskich, oraz na kon
sekwentnej i wytrwałej demokra
tyzacji Niemiec. Pogląd, że można 
się ogranlozyć wyłącznie do gwa
rancji militarnych, byiby niewyba
czalnie krótkowzroczny.

Protest, który Rząd Polski wyra
ża niniejszym przeciwko zaleceniom 
konferencji londyńskiej, podyktowa 
ny Jest głęboką troską o najżywot
niejsze interesy bezpieczeństwa Na
rodu Polskiego, troską o historycz
nie ukształtowaną wspólność inte
resów Francji i Polski w obliczu 
groźby odrodzenia agresji niemiec
kiej, troską o solidarność naszych 
narodów, która jest jednym z istot
nych warunków bezpieczeństwa 
wszystkich narodów europejskich.

Z okazji ratyfikacji układu z Bułgarią
Oświadczenie amb. Tagarofła

WARSZAWA. (SAP-RAP) Natych 
miast po ratyfikacji przez Sejm u- 
stawy o ratyfikacji układu o przyj aż 
ni, współpracy i wzajemnej pomocy 
między Polską a Bułgarią, sprawoz 
dawca parlamentarny SAP uzyska! 
od obecnego w Sejmie ambasadora 
Ludowej Republiki Bułgarii nastę
pujące oświadczenie:

„Z okazji ratyfikacji paktu przyjaż 
t|i, współpracy i wzajemnej pomocy 
między nową demokratyczną Polską

ludową republiką Bułgarii, wyra
żam radość i zadowolenie imieniem 
całego narodu bułgarskiego i jego 
rządu z premierem Dymitrowem na 
czele. Pakt ten jest poważnym wkla 
dem do dzieła pokoju. Zapewnia on 
narodom polskiemu i bułgarskiemu 
nienaruszalność ich granic, oraz ich 
gospodarczy i kulturalny rozwój. 
Niech żyje przyjaźń między Polską 
a Bułgarią! Niech żyje pokój”.

Proces byłego szefa „rządu GGM
Przemówienia prokuratorów

W związku z tym konferencja me 
talowców uchwaliła rezolucję prze
ciw zwalnianiu robotników bez zgp 
dy gw, Zaw.

Rągolueją gtwigrdzg, że WieUfS 
Brytania licząc na jałmużnę amery 
kańską z planu Marshalla nie zdoła 
zapewnić przyzwoitej stępy ży ło
wej mąsom pracującym” '

Fala wieców protestacyjnych prze 
Giwko planowi Marshalla ogarnia 
wszystkie ośrodki przemysłowe Wjel ni", 
kiej Brytanii. Następnie

KRAKÓW. — W pierwszym dniu 
procesu po odczytaniu aktu oskarże- 

wygłesił przemówienie wstępne 
prok. NTN Cyprian. Stwierdził 

;e w  proeesie Buehlerą zamia- 
prokuratury jest udowodnie

nie trzech zasądniczych tez os|fgr,
mia, ą lftjgllgwjęlg;
1) Że całokształt działalności hit

lerowskich wlądz okupacyjnych^w 
Polsce sprzeczny byl z postanowie
niami prawa międzynarodowego, 
niezależnie od tego, że Już z  faktu 
pogwałcenia tęgo prawa przez agre 
sję na Polskę, działania z tej agre
sji wypływające są i pro jurę nie
legalne.

3) Że organizacja zwana „rządem
S "  była organizacją przestępczą 
ik w rozumieniu prąwa międzyną 

rodowego, jak i prawa krajowego 
i że zadaniem jej byłą ekstermina
cją narodu polskiego w ostatnim 
stadium opanowywania ziem poi?
sls}pb.

3) Że oskarżony Buehler, jako 
„szef rządu GS", jest prawnie od
powiedzialny za całokształt działał 
ności władz hitlerowskich na tere
nie GG.

Ną zakończenie prok- Cyprian po 
wiedział:

„Pheemy wyi»?8ń że sńyby na
wet hitlerowcy w Polsce mieli pra
wo powoływać się na uprawnienia, 
wypływające dla nich z postano
wień konwencji haskiej o prawach 
i obowiązkach okupanta, to i tak 
Uprawnienia te w tak jaskrawy spo 
sób pogwałcili, że oskarżenie o 
zbrodnie wojenne i zbrodnie prze
ciw ludzkości, wniesione przeciw 
Bueblerowi jako szefowi rządu, od
powiedzialnemu za całokształt jego 
działania, utrzyma się w całej peł-

wicki, który podkreślił, że dotych
czasowe procesy były pociągnię
ciem do odpowiedzialności jedynie 
aktorów okropnych zbrodni, a n'e 
faszyzmu, który rzucił świat w od
męt wojny a  dziś znowu próbuje od 
zyskać dawne pożycie, więżąc się 

kapitalizmem.
Prokurator omówił, dalej rolę ką 

pitalistów i przemysłowców nię- 
niiepkich, którzy pomagał’ stale lljt 
lęrowi, otrzymując w zamian za to

olbrzymię zbrojeniowa zamówienia- 
Po wojnie Zachód ustosunkował się 
łagodnie do tych kapitalistycznych 
agresorów l sprawców wojny, twie
rdząc ponadto, że ,,faszyzm był cho
robą psychiczną" i że Niemcami 
winni zająć się lekarze wychowań" 
ey- „Ludzie ęi nie cheą zrozumieć, 
że bez poparcia wielkiego przemy
słu nie byłoby przewrotu narodowo- 
socjalistycznego i jego straszliwych 
następstw."

ZPRASYZAGRAHICZHEJ
W E L T W O C H E
CieńF.B .I. nad USA

„W ostatnich dziesięciu latach 
policja polityczna USA rozwinę
ła się w iśoie amerykańskim tem 
Pie. Dziś FBI posiada w swych 
ajitach odciski palców 3 milionów 
obywateli. W roku 1924 zatrud
niała 600 agentów, dzisiaj — 10 
tysięcy. Budżet tegoroczny |e9t 
większy od budżetu tej instytucji 
w ostatnich 15 latach. Gdy 
wszystkie organy administracyj
ne redukuję swe wydatki o 23 
proc., FBI powiększa swoje w ta
kim samym stosunku- Obecnie 
FBI zajmuje się badaniem „lojal
ności" wszystkich urzędników, 
strzeże tajemnicy bomby atomo- 
mowej 1 interesuje się bardzo en- 
dzozjemcami.

Nikt w Waszyngtonie począw
szy od prezydenta a kończywszy 
na najmniejszym agencie policji 
nie jest pominięty w kartotece 
FBI, która może wpadać do do- 
domów i przeprowadzać. rewizje 
bez nakazu sądowego. Raporty 
FBI są często wyrokami śmierci 
cywilnej dla osób, do których 
się odnoszą. Te osławione „lęt- 
tresde cachet” noszą podpis Ed
gara Hooverą, któremu podlega 
również policją kryminalna USA.

Co najciekawsze zaś, to to, że 
„armia prawdziwej zbrodni", a r
mia gangsterów i przestępców 
wzrasta w USA w tempie o Wiele 
szybszym nk  władza FBI. 19 
września 1936 roku armia ta li
czyła g miliony 500 tysięcy gang
sterów, w rok później wzrosła 
do 4 milionów 300 tysięcy, ą l i  
grudnia 1945 roki! sam Edgar 
Hooyer ocenił na międzynarodo
wym kongresie policyjnym |ej 
efektywy na 6 milionów",

Nip dziwnego, bo Mr. Hooyer 
1 jego FBI ma Inne „zmartwie

nia",™

SPORT
Decydującą o zwycięstwie bramka paJla w ostatniej sekundzie

AKS -  Polonia (Bytom ) 3 :2  (2 :1 )
CHORZÓW — GziyąrfkeWC SpPN 

kąnie 0 mistrzostwo ekstraklasy 
między AKS a Polonia, Bytom mi
mo, że stało ną bardzo słabym Po
ziomie miało emocjonujący prze
bieg. Polonia była w pierwszej czę- jącą bramkę.

sial piłkę daleko w pole, aż pod 
bramkę Polonii, wybiegł do niej nie 
potrzebnie Kopzapski, na polu kar
nym zrobił się tlpk, a Spodziejp 
przytomnie głową zdobył decydu-

przemów’!  pępk- Sa-

Hotel dziecięcy w Gdańsku
GDAŃSK. — w  Gdańsku z ini

cjatywy Kurąferiura gdańskiego or
ganizuje się hotel dla dzieci, insty
tucja mieścić się będzie przy przed
szkolu we Wrzeszczu. Będzie to po
ważnym ułatwieniem dla matek, 
gdyż kążda z nich, wyjeżdżając 
gdzieś na dhiższy, czy na krótszy o- 
kres czasu, będzie magia zostawić 
swoje dziecko w hotelu pod fa-

ści spotkania drużyną lepszą 
ściej gOŚCiia pod bramką gospoda
rzy.

Pierwsza bramka dla drużyny by
tomskiej PttdlS ZC strzału Wiśniew
skiego, którego pięknie wypuścił 
Matjas. W 29 min. Komorkiewicz 
brzydko fauluje Spodzieję, sędzia 
dyktuje rzut wolpy, który egzek
wuje ppązkodowąny gracz. Piłkę 
przejął na głowę Chojewa i skie
rował ją do bramki. Kocząpski zbyt 
późno rzącil się i ĄKS wyrównał 
1:1.

Polonia nie speszyła się tym nie
powodzeniem i w 32 min. znów zdo
była prowadzenie. Sytuacją była 
analogiczna jak z bramką zdobytą 
przez AKS. Wiśniewski bije wol
nego, a Kulawik w zamieszaniu pod 
bramkowym strzelą z woleya pod 
poprzeczkę.

Po przerwie AKS uzyskał przewa 
gę i napad jego przesiadywał stąle 
pod bramka Koczapskiego. Wyrów
nującą bramka padła dopiero w  25 

ze strzału Spodzici, który prze-

ehową opieka specjalnych wycho
wawczyń-

Niezależnie od tego Kuratorium 
gdańskie ma zamiar zorganizować jąi przytomnie ostre podanie Cho-
bursę dla nieletnich dzieci, 
rych matki pracujące będą mogły 
zostawić dzieci przez cały tydzień i 
odbierać je tylko w dni świątecz-

lewy-
Na kilka min- Przed końcowym gwizd 
kiem Polonia otrząsnęła się z prze
wagi i  zaczęła zagrażać ĄKS-owi. 
Niespodziewanie jednak W oą^tniej 
,niemal sekupdzfa gry Janduda po-

W drużynie zwycięzców dobtCP 
zagrał Jąnduda, ale dopiero po 
przerwie- W ataku akcję inicjował 
ruchliwy Cholewa. W drużynie po
konanych gai|epsjsyni byt Mntias, 
Zawody prowadził nieudolnie sędzia 
Bukpwski z Radom’a. Widzpw. 12 
tysięcy.

Szombierki mistrzem Śląska Op.
Szombierki - Piast 2;ó
ZABRZE — W decydującym spot 

kanlu o tytuł piłkarskiego mistrza 
klasy A śląską Opolskiego druży
ną górnicza Szombierki zwyciężyła 
zasłużenie gliwicki Piast 2:0 (1:0).

Szombierki przeważały wyraźnie 
przez pierwsze 15 minut, a następ
nie do głosu doszedł Piast, którego 
napastnicy nie wykorzystali cąłego 
szeregu dogodnych sytuacji. Niespo 
dziewany wypad Szombierek i 
strzał Krasówki przynosi im pro
wadzenie.

Po przerwie już w  drugiej minu
cie Fuchs podwyższa wynik na 2:0 
i  od tej chwili Piast wyraźnie re
zygnuje z dalszej walki, a Szombier 
ki nie wysilają się zbyt, mając za
pewnione już zwycięstwo.

Spolkanię zgromadziło około 5 
tysięcy widzów- Sędziował słabo ęb. 
Grabiński z Sosnowca.

Woj. Szkoły ParNine PPS i P°R 
zacieśniają wzaismne kontakty

KATOWICE (ep) — 16 bm. w sali 
Domu Żołnierza w Katowicach od 
było się zebranie dyskusyjne. Woje
wódzkiej Szkoły Partyjnej PPR, u- 
rządzone w ramach 17 z ko(e| kigrsu 
tej szfcply. W zebraniu, poza słucha 
czarni kursu (140 aktywistów) i- gro 
nem pedagogicznym wzięli udział 
zaproszeni goście, m. in. przedstawi 
ciele Wojewódzkiej Szkoły PPS z 
jej kierownikiem IBW- Wieczorkiem 
na czeje ora? kierownik Wojewódz 
kiej Szkoły Zw. Zawodowych tow,. 
Szczęsny.

Zebrani wysłuchali kilku refera
tów na temat historii ruchu robotni 
czego w Polsce. W roli prelegentów 
wystąpili słuchacze Szkoły, wykazu
jąc -opanowanie tematu i niejedno
krotnie wysoki poziom wiedzy mar 
ksirtowakigj-

W ożywionej dyskusji nad refera 
tąmi, zabierali glos liczni kursanci, 
uzupełniając wiąspym> uwagami wy 
wody mówców- Wyniki dyskusji pod 
sumował w krótkich słowach kierów 
pik Woj, Szkoły PPR tow. Berler.

Przed kilku dniami Szkoła miesz
cząca się dotychczas w gmachu WK 
PPR została przeniesiona na ul. Gen. 
Świerczewskiego 28 do specjalnie w 
tym celu wydzierżawionych, obszernych 
pomieszczeń w Domu Żołnierza- War 
to nadmienić, że jeśli chodzi o ąkcję 
szkoleniową, prowadzoną przez Wo
jewódzkie Szkoły Partyjne obu brat 
nich partii, to obecnie dobiegają koń 
ca ostatnie kursy „oddzielne". W 
niedługim czósię powstanie wspólna 
Wojewódzka Szkoła Partyjną, która 
będzie się mieścić w obecnej sie
dzibie szkoły PPR przy ul. Gen. 
Świerczewskiego,

GO ta ie  urodzin Dymitrowa
SOFIĄ — Poprzez całą Bułgarię 

przebiegają obecnie sztafety zdąża* 
jące do Sofii, gdzie w ‘mieniu na* 
rod”  bułgarskiego złoją premiero* 
wi Bułgarii Peprgij Dymitrowo
wi powinszowania ż okązjl 60 roęz* 
picy urodzin, która mija djua 18 
w e m a -
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Przyszłość na nowych fundamentach »t« w  ««5johwh“
Szybki rozwól produkcji polskie)

-mówi Rosjanka o swym małżeństwie z Anglikiem
Ną łamach „Prawdy" ukazał się i

(I) Wykonując władzę w kroju, 
Bjjjgflbanym gospodarczo pd szere- 
IB dziesiątków lat i straszliwie śpi? 
raczonym na skutek wojny i rabun- 

] gospodarki okupanta,kowoj j  
Polski 11 Ludowej przedstawiały W  
raźny program odbudowy powojen- 
uej i dalszej rozbudowy naszego 
gospodarstwa narodowego. Powie
dziano jasne.- żę w ramach gpspo- 
• - i  pianowej ppzyjętoi Jako za,

■ ' podarowa
nia, należy przystąpić do realizowa. 
nla szerokiego planu, opartego n» 
imtiiweóaiaełi krajn- Nie obiecując 
pudów, nig szafując gołosłownymi 
przyrzeczeniami, nic Żapowiadąjao 
natyebmwstpwęj poprawy rządu 
Polski Ludowej mówiły o potrzebie 
twardej walki dla wywalczania 
lepszego jutra, o niezbędności ofiar
nych, olbrzymieli wysiłków dla u- 
zyskania poprawy sytuacji,

Wierzymy ws własne siły
Państwo ludowa zwracało sit z 

anęlem do mas pracujących nie 
oglądając się na tylekroó obięcywa 
ną Polsce pomoc z zachodu. Zdro
wy proletariacki instynkt nakazy
wał oprzeć plany odbudejry i roz. 
budowy przede wszystkim na wtas. 
pych Silach podpartych życzliwą po 
mocą prawdziwych przyjasińl, feto. 
»ycb zgodnie z naszym polskim 
przysłowiem -  poznaje się dopiero 
w potrzebie,

Kierownicze czynniki naszego 
państwa nieustannie powtarzały, że 
na skutek przegranej Niemiec i 
dzięki ąparcin naszych granic pań
stwowych na 11,1,1 Bałtyku, Odry i 
Nysy Łużyękłej przed Narodem Pol 
sfclm stanęła jedyna w swym rodzą 
ju szansa historyczna, aby oprzeć 
rozwój tego narodu na mocnych 
podstawach gospodarczych, rozbudo 
wać przemysł i podnieść rolnictwo, 
uzyskując ty® samym dobrobyt 
dla narędu i trwale fundamenty 
pod rozwój państwa.

Wzajemne zaufanie i ścisła współ 
praca naczelnych władz państwa 
i ęałej administracji państwowej, 
oraz szerokich mas ludowych dały 
w wyniku wspaniale rezultaty. Oka 
aało Się, ie  Plany gospodarcze są 
dobrze opracowane, a dla wykona, 
nla Jęh masy ludowe nie szczędziły 
trudu, prgy czym klasę robotniczą 
wzięła na siebie — mimo oiężkłeh 
warunków rolę Braoflmąeą. Co. 
rocznie dzięki temu obserwowaliś
my plbr»ymie postępy we wszyst. 
kich dziedzinach naszego gpsnodar, 
stwa narodowego, z roku na rok 
podnosiły się tyfry w opracowywa- 
pych planach, wykazując, że roz
mach twórczy Polski Ludowej nie 
staje w miejscu, ale stale sic potę
guję.

Ostatnia konferencja w Prezy
dium Rady Ministrów, na , której 
prezes CUP. tow, min. Dietrich 
przedstawi) wytyczne do opracowy
wanego planu gospodarczego na 
rok 1949, wykazała jak dużymi kro
kami idziemy dotychczas i zamie
rzamy iść w dalszym ciągu na dro
dze naszego rozwoju gospodarcze
go, Ulepszamy melody planowania 
i  podnosimy wyniki pracy.

Plan na rok przyszły zostaje po 
raz pierwszy oparty na szczegóło
wych planach odcinkowych, na sku 
lek czego zostanie on silniej zwią
zany z terenem i potrzebami żyda, 
a  tym samym datę większe gwaran 
cje dokładnego wvkonanła.

Cytry m$wia
Rozbudowujemy produkeję Barów 

no dóbr inwestycyjnych jak i kon- 
sumeyjnych. W ten sposób wieże- 
my w harmonijną eaiość rozwój na 
szego potencjału gospodarczego 1 
zaspakajanie bieżących potrzeb spo

- łcczeństwa.
cyf-

złotówka na  fo s , to  ce 
gła NA BUDOWĘ WZOROWEJ 
SZKOŁY.

podniesię się o ?» pręp, w ste|M!lk!f 
do planu na r- !««• wyrobów wąlco 
wanych o 1S proc., maszyn elektro
technicznych o 29 proc,, nawozów 

znyeh o 34 proc,, i t,d. Produk 
cja tkanin bawełnianych wzrośnie 
-  17 proc,, tkanin wełnianych o 25 

oc. tkanin Jedwabnych o 26 proc,, 
a  skór twardyeh aż o 70 prpr. 

dostanie położony jeszcze więk- 
sy nacisk n» zmniejszenie kosztów 

własnych w przemyśle, przy czym 
przewiduje się, je  zostąpie uzyska
no ich realne zmniejszenie o i  proe, 

stosunku do roku bieżącego. Ro? 
budowana akcja współzawodnictwa 
pracy, obejmie nie tylko ilość, ate 
i jakość produkcji oraz jej koszta 

■ ję, wzrost wydajności w prze
myśle państwowym jest obiiezone 
n» 9 proo,

W 1949 roku zakończymy akcję lik 
widaoj? odłogów, co w poważny spo 

podniesie możliwości produk
cyjne naszego rolnictwa, piony 
Zbóż chlebowych wzrosną 
J1 proc., a wzrost hodowlj trzody 
chlewnej wyniesie 39 proc. Nieza
leżnie od zaopatrzenia rolnictwa w 
maszyny, traktory i  nawozy sztuez 
ne, zostanie zwiększona liezba in. 
struktorów gminnych do 3 tys., a 
więc już każda gmina będzie dyspo 
nawała własnym instruktorem.

Troska o człowieka pracy przeja
wia się nie tylko w zwiększonej Pro 
dukeji dóbr konsumcyjnych. Nastą
pi dalsza rozbudową budownictwa 
mieszkaniowego, skutkiem ezego na 
potrzeby pracowników przemysłu 
państwowego zostanie oddane 
Wyeh 40 tys. izb mieszkalnych, przy 
czym w dalszym ciągu będzie rów
nież prowadzona odbudowa wsi,

Uznanie obcych
Nasze plany gospodarcze corocz

nie zostają ulepszane co do metody 
i obejmują zadania coraz szerez;
Usprawnienie i rozbudowa naszej
produkcji uwidoczniała sie wszech WARSZAWA — w  bieżącym 
stronnic w cyfrach. Jednym z paj- gonie letnim przeszło 4 tysiące 
lepszych wskaźników w rozwoju walidów wojennych, zrzeszonych w 
jert ilość zatrudnionych osób. w.związku, skorzysta z pobytów ku- 
górnictwie w 1845 r, zatrudniali*, j racyjnyęh i wypoczynkowych, 
my 105 tys.. w marcu 1047 r. — 28«. Pierwszeństwo w uzyskiwaniu 
tys., — w hutnictwie odpowiednie skierowań do domów wypoczynko? 
liczby wynoszą: 49 tys. i 88 tys. 0 4  [ wyeh i na kurację w naszych uzdro 
tego ęsasu stan zatrudnienia w zra-(wiskaeh mają inwalidzi pracujący, 
sta nadal. Jąkże odmiennie przed-,zę względu na konieczność wyko- 
Stawiały się dane co do wzrostu1 rzystania przez nich urlopów, w 
zatrudnienia w przemyśle w okre-, dalszej kolejność: znajdują się Ł

pracujące powiększając swój 
WkM podn«s?ą dochód społeczny 

■wnocześnie maję w nim rara? 
szy udział. ?gądząmy się CSh 
icle z opinią ,,New York Herald

Tribune", który wyrażając podziw 
dla naszych powojennych osiągnięć 
— pisał niedawno, że ^.zdolność) 
polaków Stanowią największe po
tencjalne bogactwo tego narodu i 
są surowcem cenniejszym od wę
gla, który tak intensywnie wydoby
wa się w obecnej Polsce”, 

iBdajcmy sobie z tego sprawę, a 
Wyniki naszej pracy świadczą naj
tępiej, żę tego najcenniejszego su
rowca nie marnojemfr-

Naród Polski wie, że pracuje dia

list
kuszira, którą podczas wojny, jako 
18-letnią Studentką, wyggła ?a mąż 
za współpracownika angielskiej mi
sji wojskowej w Moskwie Bronda, 
w  listopadzie 1845 roku przybyłą 
wraz z nim do Londynu, pozostała 
fam jednak tylko do kwietnia 1948 
roku 1 wróciła do Moskwy.

W liście swym Makuszina określą 
swe małżeństwo z Anglikiem jako 
Wielkie głupstwo, Podkreślą ona, że 
podczas pobytu w Anglii obserwo

w aną M  tym pretekstem, że kil
ku innym qbywątelkąm radzieckim,

Nominacje dyrektorów teatrów na zeson 1 9 4 8 -4 9
WARSZAWĄ, r -  Mini§tęłątwe Ku) 

tury i Sztuk' zatwierdziło już dyrek 
torów większość' teatrów polskich 
pa sezon 1948—49. Lista dyrektorów 
przed$t?wią się następująco:

W ą r s z ą w ą :  Pąństw. Tęątr Pol 
ri wraz ze scena kanie ralmj nr?y 
|, Mł- •higosłowiąńskięj ™ dyr. 

Szyfman; Państw Teatr W, p, ,,Pla< 
cówka" — dyr. Schiller, Teatr „Roz 
ma'tości” — dyr- Damięck'; Tęątr 
,,Comedia” — dyr. Poreda; Teatry 
Mały i  Powszechny — dyr. Szpako* 
wicz i  dyr. Maśliński; Teatr Klasy
czny— dyr- Gorczyńska, L ó d ? :  
Państw. Teatr Wojską Polskiego — 
dyr. Sziller, Teatr Powszechny — 
dyr. Adwentowicz: Teatr Kamęral* 
ny — dyr- MeliHą i Aer. K ra k ó w : 
Teatr im, głowącktego -—'dyr- Dą
browski; Teatr Stary — dyr- Woż
nik. K a t o w i e e :  Państw Teatr 
im. Wyspiańskiego — dyr. Krasno-

44 tys. inwalidów wyjedzie na kuracje i wypoczynek

się przedwojennym, kiedy te ną walidzi, potrzebujący 
przestrzeni |ą t 1928 — 183R pod- stowej kuracji, a następnie w  mia- 
nióał się on tylko o 6 proc. re wolpyeh miejsc, rędziny ipwąlit 

Polska Ludową realizuje wytrwa dow
ie swoje ulany odbudowy, rozbudo- Inwalidzi, ubiegający się o akie- 

i  przebudowy gospodarczej- Mą rowanle do miejscowości uzdrowi,

skowej czy wypoczynkowej, .... 
szą złożyć do Zarządu Głównego 
Związku podanie, opinię lekarską 
oraz zaświadczenie o ętanie matę- 
rtslnym

Wszystkie domy iiwjązku Inwa
lidów ną terenie całej Polski po> 
mieścić mogą jednocześnie ok- 700 
osób. Ponadto Zw, Inwalidów proe 
wadzi szeroko zakroionę akeję ko. 
Jonii letnich die dzieci- w  roku 
bież, zorganizowane zastana dwą 
turnusy dla 1.800 dzieci każdy, tak, 
że w ciągu lata prawie 4 tys. dzie< 
ci przebywać będzie na koloniach 
w 14 punktąeh Polski- Na kolonie 
kierowane są dzieci najbiedniejsze 
w  wieku szkolnym-

W IA D O M O Ś C I Z K R A JU
PRODUKUJEMY }90 TRAKTORÓW 

M)ESIĘCZNIĘ
WARSZAWA -  Podjęta przed nie 

spebia rakiem krajową produkcja 
traktorów w  zakładach „Ursus" pod 
Warszawą rozwija się zgodnie z pla 

i przekracza już obecnie 100 
sztuk miesięcznie, co pozwala spo
dziewać się, że plan roczny wynoszą 

' 200 traktorów bodzie wykonany
Juli nawet przekroczony.

W zakładach „Ursus" czyniono są 
wysiłki techniczne dla doprowadze
nia produkcji do 200 traktorów mte 
sięcznie już w  1948 r.

RYBACY GDYŃSCY 
ZWIEDZAJĄ POLSKĘ

GDYNIA —- Gdyńscy rybacy m or-, 
scv organizują w okresie od 6 do 20 
Jipca wycieczkę naokoło Polski. Tra 
aa wycieczki poprowadzi przez naj
ciekawsze ośrodki polskie i najwięk 
sze miasta, mianowicie przez War
szawę, Kraków, Zakopane, Katowi
ce, Wrocław i Poznań.

CENNY ŁADUNEK 
DLA POLSKI

GDYNIA — Do portu gdyńskiego 
wpłynął amerykański atatek „Mor
owe Teatmormae Teal" z ładunkiem 
drobnicy z Nowego Jorku. M. in. sta 
tek przywiózł: penicylinę, przyrzą

dy roentgenejogieznę, transformato
ry radiowe, przybęry szkolne, papie 
rosy, tytoń, wełną i barwniki.

TYSIĄC TON SZPROT 
DLA CZECHOSŁOWACJI

GC-YNIA — Zjednoczone Przet
wórnie Rybne w Gdyni zakończyły 
obecnie produkcję konserw ze szprot 
Szproty te w ilości 1060 ton zostaną 
wysłane do Czechosłowacji, którą za 
mówiła cały transport.

Z DNA ODRY WYDOBYTO 
BARKĘ z 70 TONAMI SKUB

SZCZECIN — W czasie oczyszcza 
nia z wraków Basenu Noteckiego 
wydobyto .? dna barkę załadowaną 
śrubami, nakrętkami itp, Stan wydo 
bytych wyrobów metelowych jest 
dobry a łączna ich waga wynosi oko 
ło 70 ton- Cały ten materiał zostanie 
wykorzystany dla celów gospodar
czych-
DZIECI POLSKIE Z WESTFALII 

NAD POLSKIM MOBZEM
SZCZECIN 1700 dzieci Polaków z 

Westfalii przybędzie pociągami Czer 
wonego Krzyża, by spędzić w Polsce 
wakacje. Punktom rozdzielczym dla 
przybywającej młodzieży polskiej ż 
zachodu bodzie Szczecin- Dzieci po 
spędzeniu kilkutygodniowego turnu

Makusztna stwierdza, Ż8 w  ciąga 
? i  pól lat pobytu w Londynie do 
ŚWtedczyia tylko nędzy i bezpra
wia. Warunki mieszkaniowe były, 
potworne, przekonała ste oną 
te, że bezrobocie j  nędze są udzia
łem większej roęści mas precuił’  
fcych Londynu-

Opisując sytuację swoją i  swego 
lęża Apglika, autorka listu Stwaer

Wiecki; Grupą Wyjazdowa w Opo
lu — dyr. Pelszyk; oraz Grupa Wy
jazdowa w Sosnowcu — vącat- P o 
z n a ń :  Państw Tęątr Polski oraz 
Grupa Wyjazdowa w Gorzowie 
dyr. Horzycą. W r o ę łą w ;  Państw. 
Teatr Dęlnoślgsk' ”  dyr. Waldeu; 
era? Grupy Wyjazdowe, jelenią Gó’ 
ra - Legnięą (dyr. Łpzmska) i  »«j* 
brzych « Świdnica (dyr- Godlewski,. 
T o r u ń :  Teatr Zięmi Pomorskiej — 
dyr- Rodziewicz. K ię lę ę :  Teatr 
Państw w  dyr, Moryciński. któremu 
podlegać będzie także nowozorgani 
gowany teatr w  Radomiu. C z ę s to -  
6 b e  w a: dyr, Krotkę, c - ie s z y n  - 
B i e l s k o :  dyr. Kwąskowski. L u -  
b l ł n :  dyr- Cbmielarczyk. W y .  
b r z e g  ę: trży tąątry w  Sopocki, 
Gdyni i Wrzeszczu z własnymi dy
rekcjami pod naczelną dyrekcją — 
Iwo Galla-

. _ z armii, mą« 
przez 3 miesiące szukał pracy 

i  wreszcie znalazł ją ne przedmie
ściu, gdzie zaczął pracować w war
sztatach, wyrabiających kredę- la 
nej pracy nie mógł sobie wyszu
kać. otrzymywał tygodniowo 6 fujs 
tów szterlingów (# . X08 szylingów).
Z tej sumy musiał wydawać tylko 
na dojazd do miejsca pracy i na 
tytoń 50 szylingów. Za najtańsze 
pomieszczenie w dzielnicy Kast Bnd, 
opal i światło musieliśmy płacić co 
tydzień 30 szylingów. Pozostałych 
}5 szylingów nie wystarczało oe^r- 
wiśeie zupełnie na życie, W listopa
dzie 1946 roku mąż mój stracił pro
cę i  był bezrobotnym przez 2 miesią 
ce. Był to straszny okres. Znalezie
nie pracy było kompletną niemożli
wością. Wegetowaliśmy w ten spo
sób, żeśmy wydawali oszczędność^, 
jakie zebraliśmy od chwili naszego 
małżeństwa w 1942 roku do czasu 
wyjazdu do Anglii w 1945 roku 
(izn. jeszcze ria terytorium Związku 
Radzieckiego).

Dwuletnia kolejka do żtttta
w  ciągu dwu miesięcy bezrobo

cia musieliśmy wydać pozostałe o- 
szczędności, resztę bowiem y^-daw3 
liśmy już dawniej na życie w An
glii, by nie głodować.

Jak stwierdza autorka listu, mąż 
jej znalazł po długich poszuki
waniach nową prace w biurze przed 
siębiorstwa, remontującego gmachy 
zniszczone podczas wojny. Tymcza
sem urodziło się dziecko. Za W- 
dniowy pobyt w  klinice od autorki 
listu zażądano J4 funtów sztorlin- 
gów. Wówczas sytuacja materialna 
małżeństwa stała się beznadziejna. 
Gdy Makuszina, pragnąc również 
pracować, usiłowała umieścić dziee- 

żłóbku, okazało się, że mu- 
siałaby czekać kolejki sż 2 lato.

Rozmawiałam wiele z mężem ™- 
pisze dalej Makuszina. Wyrzucałem 

że, podobnie jak inni Anglicy, 
rozpowszechniał w Moskwie wersje, 
jakoby w  Anglii dobrze się żyje, ja
koby było tam kulturalne życie. 
Usprawiedliwiając się, mąż twier- 

myślał wówczas, iż po 
wojnie życie w Anglii, ukształtuje 
się tak ciężko.

Sytuacia nw -  da -  zalesieni
Makuszina zaznacza, że jej mąż 

bezskutecznie próbował kształcić się .
kursach korespondencyjnych, o- 

kazało się to jednak niemożliwe, 
gdyż na ten cel trzeba było zbyt 
wiele pieniędzy.

W kwietniu br. małżonkowie. Sta
nęli znów przed widmem bezrobo
cia, które wobec braku oszczędno
ści groziło już wręcz głodem.

Autorka listu spotykała się często 
Londynie z innymi Rosjankami, 

które wyszły zą mąż za Anglików.

su nad morzem lub w  góraeh pow
rócą do swych rodziców do Westfalii 

MASZYNA DO PISANIA 
DLA NIEWIDOMYCH 

WROCŁAW — Branża metalowa 
przemysłu prywatnego wystawi 
w z o  maszynę do .pisania dla niewi 
domych. Skonstruował ją niewido
my rzemieślnik wrocławski, Włady
sław Boberewicz. Maszyna ma tylko 6 

klawiszy i jest bardzo prostej kon
strukcji.

BUDOWA LINII KOLEJOWEJ 
DO ROSZARNI LNU

OLSZTYN — W najbliższych
dniach rozpoczęta zostanie odbudo-i Mówiłyśmy stałe 
wa Unii kolejowej ną trasie Wiatro
wiec -  Sempopoi, Dugość tego oddn 
ka wynosi 5 km i połączy on roszar- 
nlę lnu i konopi, która znajduje się 
w  Sempopolu z resztą kraju.

CHATA WIEJSKA WINNA 
BYC CZYSTA

ŁOWICZ — Koła gospodyń wiej
skich na terenie pow. łowickiego zor 
ganlzowąły konkursy czystości w 
chacie wiejskiej. Celem konkursów 
jest podniesienie stanu higieny na 
wsi łowickiej. Konkursy czystości 
przeprowadzane będą przez Związek 
Samopomocy Chłopskiej również w

Moskwie
ize Makuszina. — Wspominałyśmy 
naszą ojczyznę i naszych bliskich. 
Często ze strachem m alałam , że 
nasz pobyt w Londynie podobny 
jest do jakiejś niewoli, gdyż Ros
jan traktuje się w  Anglii z góry i z 
pogardą — w następstwie niepoha
mowanej propagandy antyradziec
kiej, uprawianej przez reakcjoni
stów i podżegaczy wojennych. Nie 
mogłam już tego znieść oraz posta
nowiłam zabrać syna i wyjechać 
z Anglii. I dla mnie i dla męża roz
łąka była bardzo ciężka. . byłam 
jednak szczęśliwa, że wracam dn 
kraju ojczystego.
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Pew sła je centralny ośrodek dyspozycyjny 

masowego budownictwa osiedli robotniczych
WARSZAWA. — Na. 45 posiedzę- 

pu Sejmu. Ustawodawczego w dniu 
IV czerwca b. r. szczególne zainte* 
resowanie wzbudz’l relerat o dekre
cie, .powołującym Zakład Osiedli Ro 
botniczycb, jako instytucję centrali* 
■łjącą p)anowan'e , i wykonawstwo tr dziedzinie masowego budownic* 
Swa osiedli mieszkaniowych dla 
ogonków związków zawodowych, 
ze sżozególhym uwzględnieniem pra 
cownSków przemysłu państwowego.

Referentem był Pos- Albrecht 
(PPR).

Stwierdz'1 on, iż powołanie 
Z. O. R-u stwarza podstawę dla wła 
fcferego zorganizowania wielkiego 
problemu budownictwa mieszkanio
wego dla mas pracujących.

ZOR centralizuje rozdrobnione do* 
tychćzas wysiłki poszczególnych te 
(ortów i instytucji, prowadzących 
w swoim zakresie budownictwo inie 
szkań robotniczych. Nasza rzeczywi 
stość — powiedział pos. Albrecht — 
dyktuje potrzebę masowego budow
nictwa takich mieszkań. Zaspokoje
nie głodu mieszkaniowego było w 
pierwszych latach utrudnione ze 
względu na palące potrzeby inwe
stycyjne- Niemniej, stałf/ rozwój 
produkcji przemysłowej i budowa 
nowych objektów przemysłowych 
wymaga równoległego dostarczania 
tnicśzkaó, szczególnie dla pracowni 
ków przemysłu węglowego, a także
W Warszawie i  innych ośrodkach 
miejskich.

Dotychczasowy wysiłek Państwa 
w dziedzinie budownictwa mieszka
niowego ilustrują cytry rocznych pla 
nów inwestycyjnych: w 1946 roku

przeznaczono na ten cel 0,5 miliarda 
złotych, w 1947 — 4,5 miliarda, w 
roku bieżącym — 16,8 miliardów, a 
na rok 1949 przewiduje się sumę 
około 22 miliardów złotych.

Tak' rozmach Prac wymaga planu 
wośct, racjonalizacji '  oszczędnego 
wykorzystania środków finanso* 
wych.

Pos. Albrecht omawia następnie 
zacofanie techniczne '  organizacyjne 
naszego budownictwa. Stosowane 
na ogół metody rzemieślnicze powo 
dują marnotrawstwo środków pie
niężnych i powolne tempo wykona* 
nia robót. Postęp w tej dz'edz‘nie 
jest niemożliwy bez planowej kon
centracji wysiłków.

ZOR zastąpi nieskoordynowane 
wys8k' poszczególnych inwestorów 
i rozwiąże dotychczasową bolączkę 
sporządzania dokumentacji technicz
nej, uruchamiając własne biura pro 
iektowanla.

ZOR wprowadź' nowoczesne me* 
tody budownictwa, normalizację, 
standaryzację, produkcję typowych 
elementów, opracuje typy budynków 
i całych osiedli. Nowa instytucja 
spełniać będzie wszelkie czynność, 
związane ze społecznym budownic* 
twem osiedli robotniczych. Organ'* 
zacja władz ZOR-u pomyślana jest 
tak, by zapewniony był udz'ał

PRZEGLĄD PRASY

Za wcześnie
Komisje Społeczne Kontroli Cen 

obchodziły ostatnio pierwszą rocz‘ 
nicę swego istnienia. W związku z 
tym odbyły się w  wielu miastach 
uroczystości wręczenia odznaczeń 
członkom tych komisyj, zasłużonym 
w akcji walki ze spekulacją.

W Warszawie w związku z tą 
rocznicą odbyła się nawet akade
mia w  sali „.Romy”, co dało felie
toniście „Robotnika" asumpt do po 
niższych uwag:

Każdy chyba • — z wyjątkiem 
właśnie spekulantów i klientów 
Komisji Specjalnej — docenia 
jak ogromne znaczenie dia nasze
go życia gospodarczego miało 
wprowadzenie w życie ustawy 
o spekulacji. Wyniki niewdzięcz
nej • pracy kontrolerów społecz
nych i urzędników Komisji Spe- 
calnej, każdy obywatel odczuwa 
na sobie w sensie pozytywnym 
Spekulacja została niewątpliwie 
w dużym stopniu zahamowana i 
można liczyć, że niebawem zosta
nie zlikwidowana zupełnie.

Na razie jednak... Czy z tą rocz 
nicą, to nie jest przypadkiem lek

X  d n ia

Ludzie -  hieny
Pamiętamy wszyscy okropną kata- 

stroją kolejową pod Tarnowem, któ
ra miała miejsce ubiegłego roku, O- 
wej pamiętnej nocy po zderzeniu się 
dwóch pociągów na miejsce wypad
ku pierwsi zjawili się ludzie — sza
kale. Zamiast ratować umierających 
lub ciężko rannych, korzystając z 
ciemności nocnych, rabowali.

Myśleiiśmy, że byt to wypadek od 
osobniony, niepoczytalny wybryk szu 
mowin podmiejskich, ale okazuje się 
że po wsiach nie jest lepiej.

Jak nam donosi jeden z  czytelni
ków jasielskich w czasie ostatniej po 
wodzi, w  chwili, kiedy na zagrożo
nych terenach rozpoczęto przymuso
wą ewakuację niektórych dzielnic 
Jasła, mieszkańcy gromady Kaczo
rów rozpoczęli rabować bezpańskie

Postępek mieszkańców gminy Ka- 
'estrrów zasługuje na potępienie.

wszystkich zainteresowanych czyn-

Prawo zamieszkania w osiedlach 
ZOR-u przysługiwać będzie pracow 
a'kom służby publicznej, lub spół
dzielczej. Rozdział mieszkań nasię* 
pować będzie stosownie do kredy
tów, przyznanych poszczególnym 
inwestorom.

Powstały już dwie dyrekcje okrę
gowe osiedl' robotniczych w War
szawie i  na Śląsku- Przygotowuje 
się przejęcie przez ZOR Biura Bu
downictwa Przemysłu Węglowego

Referent omów'ł następnie najbliż 
szy program prac Zakładu Osiedli 
Robotniczych. Na czoło wysuwa się 
budowa nowych dzielnic Warszawy. 
W pierwszym rzuc'e powstanie, 
kosztem 5 miliardów złotych — 10 
tysięcy mieszkań na Muranowie- 
Drugim Weilom przedsięwzięciem 
stan'e się budowa osiedla przemysło 
wego dia kilkudziesięciu tysięcy 
mieszkańców — pracowników no- 
wej wielkiej huty, która wybudowa 
na będzie na Śląsku.

Reasumując swe wywody, poseł 
Albrecht ocen'a dekret o powołaniu 
do życia ZOR*u, jako nowy donio
sły krok naprzód w podnoszeniu sto 
py życiowej mas pracujących ' za
spakajaniu potrzeb gospodarczych

ka przesada. Uroczystość? Część 
pierwsza i druga? Występy wybit 
nych warszawskich artystów....

Pocóż ta cala pompa? Referat 
o działalności Komisji jest niewąt 
pliwie ciekawy. Cale społeczeń
stwo chętnie się dowie o tym, co 
Komisja Specjalna przez ten rok 
zrobiła, jak robiła i co dalej za
mierza robić.

Tylko czy w tym celu koniecz
nie trzeba urządzać uroczystą 
akademię w sali ,,Romy”? Na to 
będzie pora, gdy ostatni speku
lant obejmie posadę w Państwo
wym Domu Towarowym.

Tego ostatniego życzę Dostoj
nej Jubilatce jak najszybciej. Na 
taką Specjalną Akademię sam 
chętnie pójdę.

Na razie jednak... Jakże to ślicz 
nie mówił poeta?

Aha: „...za wcześnie kwiatku, 
za wcześnie...

PRZEZ FOS DO OŚWIATY, 
PRZEZ OŚWIATĘ DO DOBRO
BYTU.

P egspefefywy
Skutki ekonomiczne

drugiej wojny światowej
Rozważmy pokrótce REALNE 

STRATY ekonomiczne jąkie  ponio I 
sło ludzkość w wyniku drugiej woj 
ny światowej.

Straty te  są podwójne: bezpo
średnie i pośrednie.

Straty bezpośrednie, są to straty, 
jakie poniosły poszczególne nasodp- 
państwa i cala ludzkość w zabi
tych i zmarłych, w zniszczonym 
majątku nieruchomym i rucho
mym, nieproduktywnych wydat
kach na utrzymacie wielomiliono 
wych armii, na wytwarzanie wszy
stkich narzędzi śmierci i zniszczę

Straty pośrednie — stanowią ol
brzymie ilości niewykonanych a po 
trzebnych człowiekowi wytworów 
przemysłowych i rolnych, zaniecha 
nie rozbudowy urządzeń socjalnych 
i kulturalnych, które nie mogły być 
wykonane na skutek wojny.

Aczkolwiek wartość życia ludz
kiego jest wielkością: niewymierną, 
gdyż można oszacować to wszystko, 
co da się na nowo odbudować lub 
wyprodukować, niemniej jednak 
w znaczeniu społecznym i  socjolo
gicznym, możemy oszacować war
tość życia ludzkiego. Wartość ta wy 
raia się:

a) nakładem środków na wycho
wanie i wykształcenie danej jedno 
stfci aż do tego momentu, gdy staje 
się czynną w zakresie zawodowym.

wartością prący zawodowej da
nej jednostki w okresie od rozpo
częcia samodzielnej pracy zawodo
wej, aż do chwili zaprzestania z po 
wodu upadku sil, choroby lub
śmierci.

Wysokość wkładu społecznego 
na wychowanie i  wykształcenie jed 
nostki, zależna jest od stopnia wy  
kształcenia i  przygotowania jedno 
stki do wykonywania określońego 
zawodu. Im  dany zawód jest trud
niejszy i więcej odpowiedzialny, 
tym okres ten może być dłuższy, a 
wkład społeczny wyższy.

Najmniejszy wkład wyrazi się 
cyfrą: 18 X  365,25 X  I zł w  zlocie, 
tj. 6.574,5 zł w zlocie.

Przyjmując ukończenie 18 lat, ja 
ko normalny okres przed podję
ciem samodzielnej pracy zawodo
wej i zarobkowej, cyfra kosztów 
utrzymania 1 zl w  z ł jest przyjętą 
jako najniższa z  możliwych.

Koszt społeczny ok. 7.000 zł w zł 
stanowi minimalną sumę wychowa 
nia i kształcenia jednostki w zawo 
dach niekwalifikowanych..

W zawodach trudnych i wymaga 
jących długiego przygotowania (le
karz,' inżynier, prawnik, ekonomi
sta itp.), koszt ten wyrazi się cyfrą 
30X365,25X5 zl w zł.=54.787,5 zł 
w ziocie. Przyjmujemy najniższy 
szacunek utrzymania i okres 30 lat

przygotowania tj. studia, prące dy 
plomowe i minimalną, kittUteMa 
praktykę, zanim  daha jedfeosMa 
stanie się twórczą i  wydajną.

Przy zawodach,
szczególnych kwałift&teji i uzżfiii- 
tśeti wrodzonych (pracownicy non 
kitwi, artyści itp.), koJfrtteh może 
być jeszcze wyższy.

Okres następny jest obcasem 
pracy twórczej, pręy cgym ndfSiiż 
sza wartość'pracy rfie może być sza 
cowana niżej niż 5 zł. w złoci' 
dziennie, licząc wykonywanie zawo 
du przeciętnie db 60 rpfai życia, 
tj. 42X36ffi25X*S z». — 77łao«5 zl.

Przy zawodach o bardzo wyso
kich kwalifikacjach, wartość spo
łeczna pracy jednostki będzie wy
nosiła analogicznie
30X365,25X20 zl w  zł. =  219.150 zł 
w  zlocie.

Oczywiście szacunek ten jest bar 
dzo przybliżony, daje on jednak 
możność oszacowania wartości go
spodarczej pracy danej jednostki w 
granicach od 90.000 zł. w  zł. — 
300.000 zł. w  zlocie.

Gdybyśmy przyjęli przeciętną 
wartość ekonomiczną wszystkich 
jednostek, które straciły życie na 
skutek wojny z  przyczyn bezpo
średnich lub pośrednich na 100.000 
zl. w ziocie tj. 20.000 doi. w zł., to 
straty społeczne, wywołane tylko 
przedwczesnymi zgonami na sku
tek wojny, dałyby sumę 60,000.000 
X20.000 doi. w Zł.~1200.000.000,000 
doi zl., tj. 1 bilion, 200 miliardów 
dolarów w zlocie (Przyjmujemy, że 
liczba zgonów wywołanych wojną 
z przyczyn pośrednich i bezpośred
nich wyniosła 60 milionów osób).

Jest to tylko jedna pozycja eko
nomiczna strat, do innych przystą 
pimy w  dalszych artykułach. .

Nowy most w Cieszynie bedzie 
wybudowany wspólnymi sitami

CIESZYN. — W Cieszynie odbyft, 
się wspólne zebranie przedstawi
cieli MAV (Mistni Akcni Vybor). o- 
raz delegatów kupców, przemysłów 
ców i młodzieży, na którym posła* 
nowiono przyczynić się do budowy 
nowego mostu na Olzie w Cieszy* 
nie. Most ten stanie na przedłużeniu 
ulicy Stalina na miejscu starego uio 
stu, który został zniszczony w okre
sie wojny. Będzie on łączył Polski 
Cieszyn z Cneskim Cieszynem.

Kupcy, rzemieślnicy i młodzież 
ofiarowali bezpłatną pracę przy bu
dowie nowego, mostu, którego plan 
uzgodniony - został z władzami pol
skimi.

E-MH-ZOOR (45

S j f c e  t  M b :

„N iekon ieczn ie  a fry k ań sk ie ” —  odparł spokojn ie  
G ordon . „W  ogóle  in te re su ję  s ię  hand lem  zam or
skim . P ra g n ę  założyć  w ięk szą  firm ę im portow o-eks
p o rtow ą” .

„Braw o!" —  zaw o ła ł g rubas. „Z upełn ie  dobra 
m yśl. C zy  p a n  m a p rzy  so b ie  ja k ąś  sw o ją  fo tog ra 
fię?” z ap y ta ł n ie spodziew an ie . G ordon  spo jrza ł na 
m ów iącego  zdum iony .

„Fotografię?  N ie, n ie  m am  fo tografii. D laczego 
p a n  m nie  o to  py ta?"

„M am  ta k ą  m anię, ż e  zb ieram  fo tografie  w szys t
k ich  m oich  znajom ych , p ro sząc  jednocześn ie  o  a u 
tog rafy . M am  już  ła d n y ch  k ilk a n aście  a lbum ów ” .

„Szczególne  zam iłow an ie” —  m ru k n ął G ordon. 
„Słyszałem  do tychczas, że  są  a m ato rzy  au tografów  
sław nych  ludzi, ale...*

„A  w idz i pan, a ja .  p ro szę  o fo tog rafię  z podp i
sem -każdego  no w o  poznanego  człow ieka. T ak i m am 
rodza j ew idencji znajom ych . K to w ie  c zy  m oja  k o 
lekcja  n ie  p rzy d a łab y  s ię  czasem  po lic ji” , —  zaśm iał 
s ię  H ollay

,-,N ie sądzę, a b y  pan  z aw ie ra ł znajom ości z k ry 
m ina lis tam i” — zauw aży ł G ordon.

„O czyw iście , że  n ie . C hociaż  w łaśc iw ie  n ig d y  m e
wiaefomo n a  pew no z  kam s ię  m a do  c z y n i e W  —

m rukną! se n tenc jona ln ie  g rubas. „O t, chociażby  
i te raz . S iedzę  tu  sob ie  z  panem , m is ter  Brow n, i  w ła 
śc iw ie  co  ja  m ogę w iedzieć  o panu? C zy  p a n  je s t 
porządnym  człow iekiem , czy gangsterem , a lbo  m o
że d e tek ty w em  z e  S co tland  Y ardu . C zy  p a n  rzeczy 
w iśc ie  na zy w a  „ Jo h n  Brow n?" Któż to  w szys tko  od 
gadnie?” D ok tó r w y ją ł pap iero śn icę  z k ie szen i i p o 
częstow ał H ollaya. N ie  by ł p e w n y  co  m a w łaściw ie  
oznaczać ta  c a ła  p rzem ow a.

„W idzę, że  p a n  je s t  b a rdzo  pesym istyczn ie  n a 
s ta w io n y  do  ludzi" —  uśm iechnął się, po d a jąc  za 
p a lo n ą  zapałkę. „T rudno  w  każdym  napo tkanym  
człow ieku  zaraz  pode jrzew ać  b a n d y tą  lcb  o szusta”. 
O lbrzym  zac iągną ł s ię  dym em .

„Ż ycie  m nie  nau czy ło  w ie lu  rzeczy , m is ter  
Brow n, ba rdzo  w ie lu  rzeczy".

„Tak, ta k ” —  sk iną ł g łow ą  G ordon . „N ie  p rze 
czę, czasam i m ożna popaść  w  pesym izm . „C zy pan  
n a  d łu g o  p rzy je ch a ł do  L ondynu?”

„N ie  w iem . T o  za le ży  od  m oich  in te resó w "  —  
o d p a rł w ym ija jąco  H ollay.

L unch  u p ły n ą ł m im o w szys tko  w  atm osferze  
w za jem nej życzliw ości. G rubas spoż.ywał n ie p ra w 
dopodobne ilości, G ordon  zaś jeszcze  paro k ro tn ie  
p róbow ał de lik a tn ie  coś w ydobyć  ze  sw ego  to w a 
rzysza  jed n ak że  bez sku tku . H o llay  b y ł ba rdzo  u- 
p rze jm y , a le  pom im o w y p ity c h  tru n k ó w  n ie  d a ł się 
w yciągnąć  n a  ż adne  zw ierzen ia, W idać  by ło , że b a r
dzo s ię  p iln u je  i uw aż a  n a  to  co  m ów i. D ok tó r b y ł 
m im o w szys tko  zadow olony- z te j rozm ow y, k tó ra  
pozw oliła  m u w yrob ić  sob ie  p ew n ą  op in ię  o  „ tłu 
stym  m ilionerze".

„C zy riiożna p an a  odW ieźć dó  ho te lu?"  —  spy 
ta ł MMlay, g d y  wyszK  z restau rac ji.

„N ie. D zięku ję  p a n u  bardzo. S korzystam  z oka 
z ji i zw iedzę tro ch ę  Londyn".

„To zobaczym y się  zapew ne w ieczorem  w  ho 
te lu” .

„Bardzo m ożliw e" —  uśm iechnął s ię  G ordon. — 
„D ow idzenia”,

„D ow idzenia, pa n ie  B row n” —  rzuc ił w eso ło  g ru 
bas, w siadając  do  sam ochodu .

D oktor posta ł chw ilę  n a  b rzegu  chodnika, a  gdy 
lim uzyna H o llaya  z n iknęła  za  rogiem , za trzym ał 
p rze jeżdża jące  ta x i i k a za ł s ię  zaw ieźć  do  Scotland 
Y ardu.

H aw k ins s iedzia ł za  b iu rk iem  poch y lo n y  n a d  s to 
sem  papierów . L am pa z z ielonym  abażu rem  ośw ie t
la ła  sku p io n ą  tw a rz  in spek to ra .

„Halfo, in spek to rze” —  zaw o ła ł G ordon, „W i
dzę, ż e  p a n  je s t dosłow nie  z aw alo n y  robotą" . H aw - 
k in s  p odn ió sł głow ę.

„A , p a n  G ordon . Proszę, n iechże  p a n  siada. Cóż 
tam  sły ch ać  z pa ń sk ą  spraw ą?  Z aczyna  s ię  pan  ro- 
bfć coraz  ba rd z ie j ta jem niczy ...”

„C hciałem  p an a  o coś zap y ta ć  in sp ek to rze” —  
pow iedzia ł bez  ż adnych  w stępów . „C zy m oże mi 
pan  pośw ięcić  dz iesięć  m in u t czasu?”

„O czyw iście. B ardzo chętn ie . S łucham  pana". 
D októr w y ją ł pap ierośn icę.

„Co p a n  sądzi o  ty m  W ink lerze?"  —  spy ta ł, czę
s tu jąc  H aw k insa  pap ierosam i.

In sp ek to r po p a trza ł n a  n iego  uw ażnie . „Hm, 
cóż? W łaśc iw ie  n ic  specja lnego” .

„Badał go  pan, p raw da?"
„OezywSScfe. Czyta ł p a ń  p rzecież  a k ta  sprasw y^
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Kie ma wyjątku ani wyłomu, 

każdy współtwórcą Wspólnago Domu
Zaznaczyć należy, że akcja zbiór* 

ni nie jest jeszcze zakończona, 
wobec czego należy przypuszczać, 
że kwota ta  znacznie się jeszcze pod

Wpłat; członków PPS w Gliwicach
W Gliwickim Zjednoczeniu Prze* 

myslu Węglowego — 173 człon* 
ków PPS 307.600 zl

W Hucie „Gliwice" — 283 człon* 
ków PPS ' (w tym 52 urzędni
ków) 194.050 zl
35 bezpartyjnych 20.950 zł

W gazowni gliwickiej — 67 człon
ków PPS 13.800 zl

W Si. Kolejach Elektrycznych, Re
miza Gliwice — 189 członków;
PPS 101.050
135 bezpartyjnych 57.950 zł

W Gliwickich Zakładach Hutni
czych _  56 członk. PPS 112.500 zł 
55 bezpartyjnych 68.150 zł

W Banku Gosp. Krajowego, Gliwi* 
cc — 10 członków PPS 15.050 zł 

I. 15 bezpartyjnych 13.000 zł
1W Gliwickiej Fabryce Maszyn 

Elektryczn. M>20 — 60 członkó’ 
PPS 50 000 zl

112 bezpartyjnych. 30 000 zł
W Zjednoczeniu Przeni. Materia

łów Ogniotrwałych — 45 człon
ków PPS 66.500 zl
(w tym szoferzy zadeklarowali 
ponad normę po 500 zł na głowę).

W Ubezpieczalni Społecznej — 44 
członków PPS 28.000’ zl
(wpłacono jednorazowo l.VI.

W Hazecie — 58 członków PPS
22.500 zł

15 mil. od Ropesowcdw Krakowa
KRAKÓW (hc) — 14 czerwca od* 

była się odprawa sekretarzy dziel
nicowych PPS z terenu miasta . Kra 
ł$w a, na której sekretarze Dzielnic 
Bdali sprawozdanie ze stanu orga* 
Wjacyjnego, stanu ilości wykupio> 
Oych znaczków, oraz akcji zbiórki 
ijB budowę Centralnego Domu 
jednoczonej Partii ldasy robotni*

W Dzielnicy śródmieście 
ł£ói) zadeklarowało 7.214.610 zl plus 
11807.630 zi od bezpartyjnych.

Dzielnica Podgórze (71 Kói — 
2.902 czt.) zadeklarowało kwotę 
2:026.800 plus 9.160 zl od bezpartyj* 
nych.

Dzielnica Krowodrza (52 Kola -
1.930 czt.) zadeklarowały 2.450.630 
zl plus 31.800 zł od 30 bezp.

Dzielnica Grzegórzki — (76 Kół 
—2.720 czł.) zadeklarowało 1.928.350 
zl plus 221.450 zł od 393 bezp.

Dzielnica Zwierzyniec 
Kół — 1.336 cz[.) zadeklarowało
308.500 zł plus 6.100 od 20 bezp.

Dzielnica Płaszów (18 Kół — 543 
czł.) zadeklarowało 252.050 zl plus 
47.700 zł od 167 bezp.
'  Dzielnica Prądnik (16 Kół — 513 
czł.) zadeklarowała 163.500 zł plus 
39.450 zl od 89 bezp.

W sumie Kraków zadeklarował do 
dnia 15 czerwca 14.349.440 zl plus 
1.363.290 zł od bezpartyjnych.

JT « i łż o g g g ą g m  ucxw ntbu

Grunt to oszczĘdność
— Tu Polskie Radio Katowice- t.ą 

czymy się z salą sejmową Urzędu 
Wojewódzkiego śląsko * dąbrow
skiego, skąd nadawać będziemy 
fragment konferencji przedstawicieli 

Kwiązków Samorządowych, w któ- 
rei biorą również udział przcdslawj 
ciele Ministerstwa Ziem Odzyska’ 
nych Biura Rady Państwa...

— Halo, halo! Wszystkie miejsca 
zajęte przez przedstawicieli instytu- 
eji samorządowych całego woje* 
rwództwa Przy stole prezydialnym 
(widzimy, między innymi, przewod
ząc eg o  WRN posła Karola Tkocza. 
te r -  Biura Rady Państwa ob. Anto- 
tajfego Hebrowskiogo, naczelnika Ali- 
Stśterstwa Ziem Odzyskanych Zyg* 
Gnunta Strzemżalskiego, wicewoje
wodę płk. Ziętka i innych.

Na mównicy znajduje się wicenii- 
(gfster Ziem Odzyskanych mgr- Józef 
©ubiel. Już blisko godzinę wygłasza 
(referat na temat racjonalnego budżc 
jowania i  wytycznych przy opraco- 
>ywaniu preliminarzy budżetowych 
na rok 1949. Posłuchajmy teraz rele 
iratu.

„W dalszym ciągu zwracam uwa
gę zebranych i przypominam, że zi 
pędzenie Rady Państwa ze stycz
nia b. r» które nakłada na samorzą 
dy obowiązek przeprowadzenia jak 
najdalej idących oszczędności. Sa
me tylko etaty urzędowe zmniejszo
ne winny być od 10 do 20 procent. 
Ponadto trzeba wykorzystać możli
wości oszczędnościowe na innych 
odcinkach. Rozrzutność w postaci 
nieracjonalnego używania paliwa, 
prądu elektrycznego, materiałów pi-, 
śmiennych, benzyny i t- p. musi 
leżeć do przeszłości.."

PPS

2 bezpartyjnych 2.000 zł

Dodatkowa zbiórka 
wśród słuchaczy Centr. Szkoły 

Partyjnej
WARSZAWA — Słuchacze Cen

tralnej Szkoły Partyjnej CKW PPS 
w Otwocku, niezależnie od sum 
deklarowanych w swoich ma 
rzystych Komitetach na budowę 
Wspólnego Domu, przeprowadzili

— Ęrzepraszam państwa, że prze
rywam na chwilę nadawanie refera
tu, ale zupełnie zapomniałem podzic 
Ijć się wrażeniami, jakie panują 
sali. Otóż poprzez olbrzymią szklaną 
kopułę wlewa się do środka fala 
nych promieni słonecznych, z który 
mi nadaremnie walczy o prym oko
ło tto  żarówek stuśwjecowych, z* 
ipaJ&ych w lampach, kandelabrach

-  Tu Polskie Radio Katowice. Mu 
ly przerwać transmisję z sali si 
wej, gdyż połączenie kablowe 
syczyn bliżej nam nieznanych z 
ło uszkodzone,

(cel.)

Dyrektor musi być przyjacielem 
i opiekunem robotników

W Łodzi odbyła się konferencja 
ktprej znaczenie wykracza daleko 

fen okręg przemysłowy. Zagad 
i. bowfein które byty tematem 

lej narady, dotyczą aktualnych kwe* 
ii, interesujących wielce masy, pra 

cujące. Obradujący tam dyrektorzy, 
kierownicy przedsiębiorstw i iaoryk 
państwowych, członkowie Polskiej 
Partii Socjalistycznej ' Polskiej Par
tit. Robotniczej, omawiali rolę dyrek 
torów w podjętej przez klasę pracu 
iącą akcji punktualności i  dyscypli
ny pracy.

W 'wygłoszonych referatach zwró 
ona została specjalna uwaga na ro

lę dyrektorów, zakładów przemy sio 
wych w Polsce Ludowej- 

W pierwszym więc rzędzie pod
kreślono konieczność spełniania 

kierowników przedsiębiorstw 
pewnych zadań wychowawczych w 
-tosunku do pracowników.

Zainicjowana ’ przez klasę robotni
czą akcja w dziedzinie obow'ązko- 

wypełnianiu swych funk- 
cj, jak i punktualności, n'e może być 
wprowadzana w życie jedynie przy 
pomocy konlrol', sprawowanej przez 
straże Przemysłowe lub rady zakła 

we. W tej dziedzinie robotnicy 
iszą być szczególnie troskliwie 

wychowywani i kierowani,, tak aby 
akcja oparta była na zroziiiiijcnhi 

masy pracujące. Wówczas 
bowiem dopiero można będzie mó' 

o korzyściach, z niej plyuą- 
l. przy czyin kierownicy przed

siębiorstw winni być dla swych za
łóg praktycznym wzorem właśc'we 
go pojmowania obowiązków.

Wypadki karania następować mo
gą tylko wtedy, kiedy ma się do 
czynienia z. wyjątkowo złośliwymi 
i świadomymi objawami braku dys 
cypliny. Zawsze jednak trzeba ro
botnikowi śpieszyć z pomocą, gdy 
w jego pracy następują niedociągn‘ę 
cia nic z jego- winy, a na skutek 
trudności technicznych, mieszkań' 
w y d r  lub innych.

'.-"Referenci stwierdzili także 
swych przemówieniach, że klasa i 
botiócza, obok przeprewadzanych 
przez, siebie akcji duży nacisk poło-

Jedziemy nad morze - ale dokąd T

•tujący, to znaczy pozba 
silnych wiatrów,. ale oznacza 

największe i najlepiej wy I jący się dość dużą, ruchliwością po- 
posażone kąpielisko Pomorza Za- | wietrzą i zdecydowanymi wahania- 
chodniego. Wyjątkowo pięknie po- mi temperatury. Plaża o idealnie 
łożone w kotlinie • otoczonej wzgó-1 drobnoziarnistym piasku ciągnie się 

wysokopiennym lasem igli na przestrzeni kilkunastu kilome- 
stym, Międzyzdroje posiada klimat | trów.

Nowy sprzęt medyczny 
przywiezie misja lekarska de Polski
lipca przybędzie d: Polski mi-1 tygodniowy pobyt misji w szpitalu 

sja lekarzy zagranicznych, która się im. Kościuszki w Piekąraeh, w kto- 
składa z siedmiu uczonych amery- regn utworzeniu i . prowadzeniu 
kańskich, angielskich, szwedzkicn współdziałał Unitariański Komitet 
szwajcarskich i czeskich. Reprezen- Pomocy.
tować będą oni wiele specjalności Lekarzi zagraniczni przywożą do 
medycznych a szczególnie różne ro- polski znaczną ilość- nowoczesnego 
dzaje chirurgii, jak chirurgia neuro SprZę!u medycznego i literatury fa- 
logiczna, chirurgia ortopedyczna i chowej, 35 skrzyń tego materiału 
chrurgia klatki ’ piersiowa’- P ’”  przywiózł ze sobą dr Erwin Kohn na 
tym w skład grupy Wejdą speeialtt- 'pokładzie M. S. Batory, "reszta zaś 

zakresie chirurgii ogólnej, nar przybędzie wraz z rbiśją. 
kozy, radiologii i innych dziedzin głównie najnowsze i wysoce precy 
medycyny. zyjne' aparaty i instrumenty.

Misja lekatzy odwiedzi Uńiwersy j gólnie potrżebhe dla ortopedii, chi- 
te t Warszawski, oraz’ uniwersytety -renhrii neurologicznej i narkozy. \ 
w  Poznaniu, Krakowie i inne w miaj Grupa lekarzy spędzi w Polsce 
rę możności. Przewidziany jest dwulokblo- sześciu tygbdńi.

zdecydowaną walkę z tymi 
nielicznymi co prawda kierownikami 
przedsiębiorstw państwowych, któ’ 
rzy Wykorzystują zajmowane stano
wiska, będąc cichymi -wspólnikami 
lub właścicielami placówek prywat

O roli tych dyrektorów dowiedzie 
li się, m. im, robotnicy choćby z 
ostatniego procesu katowickiego Fan 
góra, który swe prywatne przedsię 
biorstwa zaopatrywał w drogocenny 
złom metali kolorowych przed fabry
kami państwowymi, przyczyniając 
się poważnie do zahamowań ' zabu-

-.cń w produkcji.
Nie ulega wątpliwości, że kierów 

nik państwowej placówki gospodai- 
j, będący jednocześnie wspólni

kiem lub właścicielem zakładu pry
watnego, nie będzie z takim odda
niem i poświęceniem pracował dla 
kierowanej przez siebie placówk' 
jakiego należałoby oczekiwać ' wj 
inagąć od ludzi, zajmujących te sta 
nowiską.
‘ Jeszcze na jedną sprawę zwróco 

no uwagę podczas łódzkiej narady, 
mianowicie na sprawę używania sa 
inocliodów służbowych dla celów 
prywatnych. Co prawda sprawą la 

swe urzędowe rozstrzygnie- 
{ w praktyce znalazły się 
luki/.' pozwalające na obcho

dzenie tych przepisów. Robotnicy 
opowiedzieli się za tym, aby samo
chody służbowe używane były jedy
nie dla celów, związanych z ni 
nym tokiem produkcji i działalnością 
administracyjną zakładów przemy
słowych.

Przypuszczać należy, że zagadnie 
nia, poruszane na konferencji łódz
kiej, znajdą oddźwięk i na pozosta
łym terenie Polski. Przecież wszę
dzie są one równie aktualne. Akcja 
zaś, zakrojona na szeroką skalę, mo 
że przynieść szybsze, n'ż dotych* 
czas rezultaty. Tym bardziej, że ro
botnicy zobowiązują się dopilnować 
wykonania' podjętych przez sięb' 
uchwał i zobowiązań.

ELTE.

Do dyspozycji wczasowiczów: 73 
domy wypoczynkowe rozmaitych 
stytucji, 32 pensjonaty Państwowe
go Zarządu Uzdrowisk, hotele, 
sjonaty prywatne oraz pokoje w 
szkaniach osadniczych. Fundusz 
Wczasów Pracowniczych dysponuje 
2.638 miejscami. Międzyzdroje nada 
je  się na wczasy specjalnie dla 
tcyh osób, . które podczas urlopu 
chcą korzystać z rozrywek towarzy
skich i sportowych, (kino, liczne dan 
cingi. place sportowe, wycieczki).

Połączenia kolejowe z całą Pol-

Wisełka (Wyspa Wolin)
Półóżona w odległości 9 km od 

Międzyzdrojów, Wisełka nadaje się 
śpecjalnie jako teren dha kolonii 
młodzieżowych i. obozowisk. Oprócz 
kąpieli w morzu, daje możność u- 
prawanią sportów wodnych na pięk 
nym jeziorze, leżącym w odległości 
100 m. od Osiedla. W sąsiedztwie 
znajduje się- wzorowo zagospodaro
wana wieś dostarczająca tanich pro 
duktów <żywnościowych.

Fundusz Wczasów nie posiada 
Obiektów.'

Połączenie: koleją do stacji War
sów -(4 'Km)' lub autobusem z Mię- 
dżyżdrójóW!

Międzywodzie (Wysoa Wolin) 
. Miejsce idealnego wypoczynku 

nadmorskiego. ,w wygodnych 
drogich wśfunkach pobytu (dla 
grup powyżej 15 osób przybywają
cych prywatnie — 550 z!, dziennie 
z doskonałym wyżywieniem). Mię

dzywodzie posiada 32 domy wypo
czynkowe i liczne pensjonaty PZU.

Uwaga! Informacje o wszystkich 
miejscowościach wypoczynkowych 
w biurach PBP „ORBIS” lub 
0 * 2 8  (dla

9<en>gf ad fe»

Ano wzięto się do szarego człó 
wieka, można powiedzieć na ćaty 
regulator.. Odczuty się różne urzą
dzą, wystawy, książki odpowiednie 
podsuwa, jednym  słowem upowśzę 
chnia się kulturę na sto dwa.

W praktyce prawdę powiedziaw 
szy rozmaicie wychodzi. Na przy
kład w  pewnej miejscowości.

Siedzi sobie obywatel na odczy
cie, uszy rozwiesza. Ale zroeumieć 
o czym gadają, ani w ząb. Słowa ta 
kie jakieś napuszone, dziwaczne, A 
ni przypiąć do czegoś z sensem, a- 
ni przyłatać. Pytają go po odczy
cie jak mu się podobało. — Cóż — 
powiada — bardzo ładnie to tay 
szło — i obrazki na  ścianach ulisśa 
ly i gaik na scenie odpowiedni. A- 
le żebym był mądry z tego co ga
dali, to nie powiem.

Organizator ze złości aż głową 
trzęsie. — Jak to tak, obywateiu, 
za ciemną masę chcecie uehod^fc 
w 1 dzisiejszej rzeczywistości? Po 
ludzku gadać, byle kto potrafi. A 
nasz prelegent takie  słówka stroił, 
że na pewno nagrodę otrzyma.

Więc obywatel tylko uszy stulił 
po sobie. Komu ochota za ciemną 
masę uchodzić?

Poza tym  zaprowadzili go na wy 
stawę. Obrazów huk. I  każdy ra
mę miał jak się patrzy. Niektóre 
nawet złocone. A  pomiędzy rama
mi rozmaite takie wygibasy i wy- 
wijasy kolorowe, aż w oczach mą
ciło.

Chodzi obywatel od jednego o 
brązu do drugiego, powiekami mru 
ga. W końcu nie wytrzymał — 
Przepraszam — powiada, wskazu
jąc palcem na jedno z malowideł 
oświećcie łaskawie początkującego. 
Co to ma wyobrażać?

— To — tłumaczą — sprawa 
bardzo prosta — Ruch, uważacie 
w czasie i przestrzeni

Obywatel wyszedłszy z  wysta
wy oparł się o ścianę — Tak — 
mamroce zsiniałymi wargami f-  
rzeczywiśde bardzo proste. - -  Auch 
taki pod czaszką powstał piekiel
ny, że przestrzeni zabrakło i gło
wa pęka. A o czasie człowiek też za 
pomniał. Nawet na obiad apetyt do 
cna stracił, choć dawno już po po
łudniu. W końcu dano mu książkę
— poczytajcie sobie — powiadają
— zaraz się wam świat rozjaśni.

Więc przeczytał. Ale żeby mu się
coś rozjaśniło, trudno powiedzieć.

Raczej wprost przeciwnie. Zaci
snął zęby, czyta po raz drugi. Je
szcze gorzej wyszło. Galimitiżs ta
ki, że krótko mówiąc, choć do wo
dy skakać. Idzie do znajomego pro 
fesora. — Pomóżcie obywatelu, kul 
turę nowoczesną zrozumieć. — Pro 
fesor był człowiekiem uczynnym
— Dobrze — powiada — przeczy 
tam  I jutro wam wszystko jak na
leży wytłumaczę.

Ale nazajutrz profesor całkiem 
inny człowiek. Ręce załamuje, łzy 
mu z  oczów kapią —  pozwólcie mi 
mi drodzy, staremu czouńekowi w 
spokoju ducha żywota marnego do 
konać. Cóż ja zawiniłem, że takie 
książki piszą? Gdy po pewnym 
czasie obywatela przyszli prosić na 
jakiś odczyt, zaczął się jak mógł 
wykręcać od kulturalnej rozrywki.
— W gospodarstwie — mówi zaję
cia dużo. I to i owo. — W  końću 
widząc, że to nie przelewki zaczy-

— Czy. nie możnaby tego odsie
dzieć, atbo w ostateczności grzyw
nę zapłacić? - - i

Tak, kochani. Dusza ludzko to in 
strument niezmiernie delikatny. 
I  obchodzić się z nim trziba z wiet 
ką ostrożnością.

iPC
Bielsko  (k) — W Bielsku za* ■ 

kończono kurs Sióstr Pogotowia Sa
Karnego PCK . Kurs ten obejmę* 
-ał 175 godzin teorii i  300 goóz. 

praktyki szpitalnej. Wykłady odby 
waty się codziennie w  lokalu biefl* 
skiego oddziału PCK. Wykładowca 
mi byli miejscowi lekarze oraz dy
plomowane pielgniarki. . Praktyba 

'szpitalna Odbywała się w szpitalach 
miejskich w Bielsku i w  sfałej.

Egzamin odbywał się w obecności 
(przedstawicieli Okręgu PCK, egxa< 
(minowali dr Kussy, d r Buchacz, dr 
(Grzywa riraz dr Rakowski.
J Poziom kursu wysoki, kurs okoń 
Jeżyło 28 słuchaczek.



Kobieta polska musi się uaktywnić
I Wojewódzki Zjazd lig i Kobiet

KRAKÓW (S» -  Przy udziale Wl- 
kuset tobie'- odbyt się tu i Walny 
Woj. Zjazd delegatek Ligi Kobiet. 
Po przemówieniu imieniem obu par 
«ś, sekretarza WK PPS tow. Cle- 
Piętowej przemawiali kolejno dele- 
Baei Samopomocy Chłopskiej ob. 
Mróz, OKZZ — tow. Dzjerwa o- 
raz delegatki warszawskiej Ligi 
— ob. ob. Wójcikowska i Stankie- 

wjezowa. W imieniu Zarządu Głów
nego zabrała głos dr. Sztachelska, 
omawiając szereg problemów w 
związku z ciężka sytuacją krajów, 
włączonych w pian Marshalla o- 
raz działalność kobiet na terenie 
międzynarodowej Federacji Kobiet.

Sprawozdanie z działalności Ligi 
Kobiet w  krakowskim dożyła prze 
wodnicząca, tow. mgr. Mathiaszowa.

Działalność tę Ilustrują najlepiej 
cyfry: Liga w województwie kra
kowskim posiada 14.000 członkiń w 
208 kołach. Organizatorką Ligi kra
kowskiej była posłanka Święcicka, 
a następnie przewodnicząca (obec
nie nie żyjąca już) Mucharska o- 
roz dr. Swierszczewska- Następnie 
przewodniczącą została wybrana 
tow. Mathiaszowa, sekretarką dr. 
Świerszczewsk, skarbniczką Kowal- 
czykowa. Liga prowadzi poradnię 
prawną (adw. gejężkówna) 1 porad
nię lekarską (dr- Swjęrszczęwske) 
‘ sekcję odczytową (dr. Rzadkow- 
ska). Liga organizuje akademie, od 
czyty, kursy zawodowe; nawiązano 
bezpośredni kontakt z kobietami 
Francji, Belgii i  Związku Radziec
kiego. Istnieje współpraca z Samo
pomocą Chłopską, TPZ, RTPD, itp. 
Przewodnicząca podkreśla, iż naj
trudniejsza jest praca na powia
tach podgórskich, gdzie PSL prowa 
dzjło antyligowa propagandę.

Serdeczną owację zgotowano tow. 
Kowalozykowej, która złożyła spra

wozdanie finansowe, po c?ym na 
wniosek Komisji Rewizyjnej zebra 
ni udzielili ustępującemu Narządowi 
pokwitowania.

Stąpnie tow. Rzadkowska zre
ferowała szereg wniosków, dotyczą 
cych programu pracy na przyszłość. 
Wnioski te zostały uchwalone. U- 
chwalono również rezolucję, w  któ 
rej Liga Kobiet domaga się repre
zentacji w  Radach Narodowych ną 
wszystkich szczeblach. Jedną z ostat 
pich uchwal była rezolucja potępia-

mieekich.
Po dyskusji, w  czasie której

mówienie tow. dr świerszczewsklej 
— przystąpiono do wyboru Zarządu. 
M- in. wybrano mgr. Mathiaszowa, 
dr Swierszczewska. dr Rzadkowska 
mgr. Ćwiklińską, prof. Petrową, dr. 
Szlapab, prof. Willman-Grabowską.

Ną zakończenie Zjazd wysłał de
peszę do Prezydenta Bieruta oraz 
przewodniczącej SDFP p. Cotton-

Fabryka w Kluczach
przekroczyła wydajność z roku 1939

JAWORZNO (yi). 
współpracy 
łów Komitetów Wojewódzkich PPS 
i PPR odbyła się w  fabryce „Azot"

micznych obu partyj przy udziale 
komitetów partyj

Refęsat polityczny wygłosił tow. 
mgr. Łerek (PPS); referat o wypi-

przemyśle chemicznym - r  tow. Ni- 
sner (PPR). Następnie wywiązała 
się dyskusją, w  której zabierali głos

Wychowamy młodzież w duchu postępu
Uchwały kobiet PPS I PPR w Chrzanowie

k a  zakończenie wygłosił przemów** 
tow. Gaszyński, Wer. 

a-rPraem. WK PPS, który »s
mówił wyniki S ................................

sytuację 
tycznej Grecji.

W drugiej części obrad odbyło «  
usiedzenie ścisłe sekcji 

nej. Dyrektorzy poszczególnych zp- 
kładów chemicznych składali sgm. 
wozdąnia, z któryęh 
plan produkcji jest

l
KRAKÓW. (Kont) -  Liga Kobiet 

w Krakowie podejmowała delegatki 
IJg i Kobiet z terenu Czechosłowa
cji. Delegacja, składająca s 'ę  z cztc- 
ręeh osób, przybyła do Krakowa w 
towarzystwie przedstawicielki Ligj 
Kobiet Zarządu Wojew. w Katowi
cach.

CHRZANÓW (ch). -  W Chrza
nowie odbyła się konferencja ak
tywu PPS i PPR w liczbie ponad 

towarzyszek z udziałem sekr.
WK PPS tow. Ciepięlowej.

Po zagajeniu zebrania przez sekr. 
Komitetu Miejskiego PPR w Trze
bini — tow. Pałacową i powołaniu 
Prezydium referat polityczny wy
głosiła tow. Ciepielowa. Prelegent
ka omówiła obecny etap, na którym 
znalazły się obie partie, dążące 
przez jednolity front do zjednocze
nia mchu robotniczego w Polsce, 
prelegentka podkreśliła znaczenie 
akcji zbtógki na fundusz budowy 
Centralnego Domu Zjednoczonej 
Partii, kładąc nacisk na upolitycz
nienie akcji i  obowiązek masowego 
udziału kobiet.

Koreferat wygłosiła tow. Pała
cowa — przedstawicielka PPR. Na
stępnie wywiązała się ożywiona dy 
skusja, w  której zabierało głos sze
reg towarzyszek jak Rogosińska z 
Jaworzna, Grodek ze Szczakowej, 
Hanelowa z Trzebini, Banasik z 
Psar, Plechówtowe, Dudzikowa z 
Trzebini i  inne. Wszystkie towa
rzyszki zgodnie wypowiadały się za 
zjednoczeniem ruchu robotniczego 
w Polsce, akcentowały wolę utrwa
lenia pokoju na świecle przez upoli 
tycznienie kobiet, oraz zwracały 
uwagę na konieczność wychowywa 
nia młodzieży w duchu idei, postę
pu, pokoju i socjalizmu.

Na zakończenie konferencją u- 
chwaliła następujące rezolucje:

Kobiety z powiatu chrzanowskie
go, członkinie Partu PPR i PPS ze

brane w ilości ponad 300 członkiń 
międzypartyjnej konferencji w 

dniu 9 czerwca br. po wysłuchaniu 
referatu polit. tow. Ciąplelowej, pod 
pisują się z entuzjazmem pod wy
powiedziami generalnych sekre
tarzy — Cyrankiewicza i tow. Go
mułki - Wiesława w sprawie jedno
ści organicznej obu partyj.

Kobiety będą świadomio w pij
ać ną przyśpieszenie zbliżenia ide

oleglcznego członkiń obu partyj na 
płaszczyźnie socjalizmu naukowego 
Marxa.

Kobiety potępiają zdradziecką po
litykę Watykanu, która sprzeciwia

Się słuszności 
ebodsich- 

Kobiety uchwalają wiąęgrć się w 
akcję zbiórki na fundusz budowy 
Centralnego Domu Zjednoczonej 
Partii klasy robotniczej, aby swą 
aktywną Pfącą przyczynić się da 
budowy nowego ustroju sprawiedli
wości społecznej.

Kobiety pęwiątu chrzanowskiego 
przesyłają braterskie pozdrowienie 
kobietom ludu Grecji, waieąąęy, bo- 
batorsko przy boku swych mężów o 
wyzwolenie lydu greckiego spęd 
jarzma Imperializmu angle-amery- 
kańskiOgo.

trudniejsze dę wprowadzenia, »«- 
czyna się rozwijać. Niektóre ą *  
kłady jak Dwory k. Oświęcimia 
oraz fabryk? papieru i celulozy w 
Kluczach mają już poważne suk
cesy. Należy podkreślić, że na pdr 
dziele produkcji celulozy fabryka 
w Kluczach przekroczyła wydaj
ność pracy z r. 1989.

Na zakończenie zębrapi uebWalfH 
rezolucje, pętępiająeą abredflfe fa
szystowskiego rządu gfOckięgę i 69- 
lidaryzuiąęą się z uchwałami mie« 
dzynaredawęgp Kongresu Romgcy 
-  okrutyemej Sręęji.

Aktyw akademicki zapoznąje się 
z problemami współczesnej nauki

KRAKÓW, (m-s) — środowisko1 
wy Akademicki Komitet Jedności Po

Uwadze sklepów rzeźniczych
KRAKÓW. (Kom) -  Wydział Apro 

wizaęji Zarządu M'ejsk’ego w Kra
kowie przypomina, że sklepy, serze- 
dające wyłącznie wytwory własne! 
produkcji, winny zaopatrzyć się w 
wywieszkę, umieszczoną w oknie 
wystawowym sklepu, stwierdzającą 
sprzedaż artykułów, wytwarzanych

e własnym przedsiębiorstwie.
Wywieszka powinna posiadać pie 

częcie cechu rzeźniczo • wędliniar
skiego i właściwej władzy admini1 
straejj ogólne) I. i ustanej'.

Niestosujący się do powyższego 
rozporządzenia, będą pociągnięci do 
odpowiedzialności.

piokratycznej w  Krakowie zorganizo 
wał cykl 'odczytów popularno • nau
kowych z różnych dziedzin wiedzy, 
Wykładowcami są  wybitni fachow
cy, profesorowie U, j ,  Odozyty te mą 
ją na celu zapoznanie aktywu aka
demickiego z najważniejszymi pro1 
blemami współczesnej nauki- Jako 
pierwszy- odbył się w sali Koperni
ka odczyt tow, prof, Marchlewskie
go p- t. „Zagadnienie rasy’’.

Akcja odczytowa wywołała zrozu 
miałe zainteresowanie wśród mło
dzieży i ściągnęła do sali nie 
liczne zastępy studentów, aje też 
wjelu gości. W usjblfeszym ezas'e 
odbędą się następne odozyty.

„Odprawa posłów greckich" 
w Katowicach

KRAKÓW- (!M) — Państwowy 
Zakład Naukowo - Wychęwawgjy W 
KFSęszęwicaęh urządził .festtoal ąrtV 
styczny, w ęgąsię którego pa farasfe 
pałacu, w którym miośei sie ta pfe’ 
:Ówk.a, wychowankowie odegrali 
,Odprawę posłów  grsękjeii"^ lana 

KfiCli.in-msk^gO,

Protest nauw cW i Żywca
JYWJBC. (IM) -  Odbyła sfe tu 

jednodniowa powjatowa konferencja 
naucsyefeii zjednoczonych w ?NR. 
Zebrani w  liczbie 3$5 osób uehwal'11 
regelucię, potępiającą aątyMfekfe 
wystąpienie Papieża.

OGÓLNOPOLSKI TYDZIEŃ P.6.K - 
I f r -  33 CZERWCA 

ZAPI8Z SIS NA CZŁONKA P- C, K.

J te f a n  J tfo tm p s& i

Towar albo człowiek
„Cement”  - Juliusza W irskiego

Sztuka teatralna, z  punktu w 'dto' 
nią krytyki marksistowskiej powin 
na spełniać dwa zadania, by być 
sztuką potrzebną i słuszną- 
Po pierwsze: powinna odzwiercie
dlać siarek się sił klasowych w 
określonych warunkach historycz
nych, a po drugie: powinna przed
stawiać len problem za pomocą ży' 
wych, konkretnych powiązań mię
dzy człowiekiem a człowiekiem. Je 
śu sztuka jesł na temat społeczem 
stwu hurżuazyjnego, to jej osnową 
będzie konflikt sit społecznych — z 
jednej slrony kapitału, z drugiej pro 
ieturtiitu. Sztuka ta nie może mieć 
jednego bohatera (jak epopeja w ty 
pie pieśni o Rolandzie), ale musi 
mieć bohaterów wielu

W społeczeństwie burżuazyijiyin 
rozbitym na poszczególne klffey, z 
wyizolowanymi pozornie jednostka’ 
mi, uwikłanym' ujemn-e lub dodał’

■ nio w procesy socjalnego wyzwolę’ 
. nia mas pracujących, nie istnieje ie 

dęn człowiek, który by renrezento 
cwał wszystko. Na to by pokazać ta 
-kie społeczeństwo w syntetycz
nym przekroju, by spowodować ora 
wdziwe królkto spięcie o dużym la 
drinku dramatycznym trzeba co mii’ 
mniej równorzędnych partnerów, 
którzy toczą wielką się... o podsta
wowe rzeczy: o pfeniądze i władze,

a za ich pośrednictwem: o panowa
nie nad moralnością.

Sztuka J- Wirskiego p.t- „ te ' 
ment” spełnia oba zadania- Co wię. 
cei, bez rażącej dydaktyk* podkre> 
śla kierunek toczące!- sie walki. Wy 
zpacza jej realne postępowe parcie 
od upadającego kapitalizmu (wszak 
każdy triumf wielkiego kapitału dia 
fektycznie przyśpiesza jego klęskę) 
aż Po wzejściu proletariatu jako si
ły będącej już u progu władzy, li
czy nie przeciążając widza suchymi 
abstrakcyjnymi wywodami, o które 
fetwo w każdej sztuce graniczącej 
Z wykładem pewnych prawd (tak nu 
2ą np. Ibsen, albo Galsworthy).

O czym pisze Wirski? — O Fran
cji (Rouen) w r- 1933, o walce 
dwóch ogromnych koncernów budo
wlanych, północnego i południowe
go. Rzecz idzie o dostawy rządowe. 
Piotr Segoure właściciel południo
wego, eks-prokurent swych przeciw 
Ilików, wykupuje pak'ety Grepto- 
me’a i  Vlrielle'a (koncern, północny', 
obstawia giełdę 1 rzuca ich akcie na 
kurs zniżkowy. Rujnuje 'eh- Viriel’ 
le popełnia samobójstwo. Greutome 
postanawia zacząć z Segoure’m wal 
kę od nowa. Bawełną a nie centem 
tent- Będąc Jednak bankrutem pod’ 
daje się zwycięzcy i oba koncerny 
łączą się w jeden pod kferown1’

etwem Segotire'a- 
Lecz w spór między przemysłów*

cami włączeni są także robotnicy. 
Strajkują z powodu marnych płac. 
Segourę wzywa policję na pomoc, 
Są zabić' i ranni. Między ofiarami 
znajduje się Romain Jaeąuissc, któ’ 
ry nawiązał przygodny romans z żo 
na, Piotra, Sylwią ' zakochał się w 
niej. •

Pisze do niej — umierający •— list 
ze szpitala. Sylwia pod wpływem

Juliusz Wirski

listu i oporu męża, który podejrze
wa ją o zdradę budź' się z „drzem
ki", Nagle rozumie, że skarby któ
rymi otaczał ją mąż. zdobyte są ko
sztem życ'a ludzkiego- Tysięcy ro' 
botników. 1 przyszłe skarby, które 
jej mąż przyrzeka, bądą okupione 
tym samym haraczem, Odchodzi od 
niego- Piotr Segoure dostaic obłę
du. Dyktując sekretarzowi tekst u>

mowy między nbu koneernam1 bre* 
dzi o żonie-

X X X
Podstawą szluki jest proces maso 

wych zmagań między wielkim kapi
tałem a robotnikami. Jesteśmy w 
przededniu rewolucji soeielnei- W 
momencie żywiołowej (koncentracji 
kapitału, które opisywał Maras i 
Leuin. Wielki przemysłowiec żab i 
małych, a teraz zabija swojego kom 
kurenta. Walka trustów z ery 'mpe 
rializmu jest sygnałem do następnej 
walki z masami pracującymi- Nad 
człowiekiem przesuwa stę widmo — 
pieniędzy. Włada nim nie pragnienie 
sprawiedliwość’, lecz rządza coraz 
większych zapasów złota. Narzę
dzie dyktuje prawa człowiekowi.

Towar (cement) zamienia Piotra 
Segoure w nieprzyjaciela tys'ęcy' 
obdarlusów. Virielle — dwudziesto 
wieczny Harpagon — popełn'a sa
mobójstwo, gdyż straci) Jedynego 
przyjaciela: banknoty.

N.a tym podłożu gospodarczyt. 
wznosi się moralność środowiska 
Segoure- Typ władczy (Pfetr), któ
remu wszyscy usługuję „na palusz
kach”. Jego kompleks posiadacza 
objawiony w stosunku do żony, 
Sylwji. Dwaj sekretarze Cavell (i 
Schulze (pierwszy do spraw czy  
stych, drugi do brudnych), bypozor 
ną uczciwością maskować podłości 
i  świństwa.

Sposób myślenia Piotra, który nie 
nawiść i  okrucieństwo uważa za cc 
chy dodatnie przemysłowca poczy
tuje za istotę stojącą „ponad społe-
częństwam’’, w  końcu nfe wie ,#>

potem" *  co zrobi jeśli już zdobę
dzie miliardy. 2yje bez eelu, gdyż 
gyje tylko sobą, pychą. Żyje ceinęn* 
tęiil. bez pamięci o sppfesMÓStwfe, 
które go otacza i strajkami przypo
mina o milionowej krzywdzie.

Nobotników na scenie nie widać- 
Romain Jacąuisse jest ich delega
tem — 'niefektuaŚstą poświęcają
cym życie dla idei.

Gztłjemy powiew czerwonych 
sztandarów 1 słysgymy Międzynar. 
dówkę poprzez jego rozmowę z óe- 
gourem. ale przede wszystkim sły
szymy 'ch stutysięczny krok-, naj
pierw w popłochu, a polem w triom 
fie Segoure'a- Wywłaszczycie!® ba
da wywłaszczeń’.

Czy sztuka jest aktualna choć Pi’ 
sana pono jeszcze przed wojną? Na 
pewno- Jei klimat odpowiada zre
sztą jeszcze lepiej dzisiejszym sto
sunkom amerykańskim. Tek'ch reki 
nów tapifeiisiyaznycli wldzjmy i 
dzisiaj w  W. Brytanii, a przede, 
wszystkim w żjedmiwoiiych.

Ale i we Francji mieliśmy PP 
Schneider — Creuzot, ' dzisiaj jesz- 
cze tam mamy sojuszników marsbal 
lowskiei ofensywy na Europę. Dla 
naszycli warunków gospodarczych 
„gra o cement’- jest nieco obca, ais 
Z drugiej strony pamiętać należy, ze 
ta sama walka toczyła słę ' u nas 
po r. 1945 w pomniejszej skal'. 

X X X
Stary Teatr htial zarazem nr/v-

femny jak i ciężki orzech dó zery-
głenia. Rężyser'a Romana Z«ul>
Stawskiego doskonała (w scanaoh



1KRONIKA PARTYJNA

ZEBRANIA AKTYWÓW 
KOBIECYCH PPS I PPR,

NOWY SĄCZ, (yi) -  Odbyło się 
lu zebranie aktyw'Biek PPS I PPR, 
Kióre zgromadziło ponad 30 |owa- 
rzyszek z obu partii, Referat poi'ty 
PZIIF na temat jedności organicznej 
wygłosiła tow. mgr. Sączewska, W 
dyskusji poruszano współpracę w 
Lidze Kobiet, B'1'PP i Opiece Społe
cznej, .Omawiano również szeroko 
astawę O ochronie pracy kobiet 
młodocianych.

ANDRYCHÓW, (yi) — Zebranie 
aktywistek PPS i PPR, jakie miało 
miejsce w Andrychowie, zgromadzi* 
ło 60 towarzyszek- W dyskusji portt 
szonp szereg kwestii gospodarczych, 
Związanych z polityką rządu i sytua 
cją międzynarodową. Przedyskuto- 
Wino również sytuację w miejsco
wych zakładach włókienniczych, 
gdzie pracuje ponad i.000 kobiet-

X

LIMANOWA, (yi) — Na między
partyjnym zebraniu kobiet, członkiń 
PPS i PPR omawiano warunki współ 
pracy, szereg zagadnień terenowych 
i  udział w pracach Ligi Kobiet, oraz 
Samopomocy Chłopskiej’

KOMUNIKAT.
Zarząd Koła Inżynierów i Techni- 

ków PPS na zebraniu uchwalił 
przyjść i pomocą ludności, dotknię* 
laj powodzią. Po analogicznej akcji 
wzywa wszystkie KMa, jak również 
odpowiednie zgrupowania inż- *• 
Techn. bratniej PPR. Datki można 
wpłacać do Wojewódzkiego Kondte 
tu Powodziowego,

Kulisy nocnego lokalu krakowskiego M aksim
KRAKÓW. (») -  W Krakowie cd 

dłuższego już cząsu 'stpiął znany 
bardzo, feksgąęwy lokal nocny ,,JV 
księi" mfesąęzęgy się przy iii. Słąw 
kowskiej.

Współwłaścicielką lokalu była 
Władysława Sławińska — wytworna i piękna, te flłe przeszka 
dzało jej bynajmniej w uprawianiu 
nie tylko wyzysku, ale haniebnego 
wprost „naciągania gość1- Bogatej

rozegranych mfe‘d ■>' przemysłów’ 
panti, w pddanm nastroju błyska? 
wicznego tempa zmian, w przpprc 
wadżeniu pęstesi Pietra jako same’ 
luba ( pąsionąta). Szkoda tylko- że 
W, scenach miłosnych (małżeństwo) 
nieszczęśliwie podkreślony został 
melodramat,

Te, co w tekście czytanym wyda
ło mi się dobrym, gnębiło ną sce
nie. Leph Madąlióski (Piotr) był 
świetnym szefem i świetnym 
sinessman em, ale w pertiagh gro? 
cliaijia zawodził-

Konrad (Ver'elfe) gra} iak zaw
sze przy oklaskach wjdowni. Świe
tna gestykulacją i mimika. Qra ca
łu n  sobą za każdym razem inny i 
tak sarno przekonywujący, - r  Z- N*- 
wińska (Sylwia) w pierwszych 
dwóch akiach — melanchpljina. ffls 
zęgraia sig dPBfers *  *FZp(?‘«ł- W1' 
dać Jępfei odpowiada jej rplą kobie
ty z nerwami, n'ż kwoki domowej 
ze spleenem,
Bard?o spokoina, z nikłym taktem 
i wyczuciem roi* ĘW9 Stojowska 
(Ząnatą, sipstrą Sylwii). Reszta ze 
spoin (Loedl — Cayell, Burnatowicz 
— Schulze,. Ąuna — Gryglaszewska, 
Jagnisse — łłannszkiewlpa, Glsayn 
—sędzia), na równym poziomie, z 
bezbłędnie wypracowanym ,^enre” 
każdej posłani.

Dekoracje Tana Kosińskiego — 
ggmysłowe, oszczędne w wyrazie. 
W drugim akcie — przykładową; 
jak można ilustrować teatr nie uj
mując nic a nic z wartości czysto 
Dlastygznyęlh Qodzi się również 
Wspomnieć Y Wspaniałych toąletągh, 
które pokazały panie Niwińska ' 
Stołowska.

Muzyka musi być rozumiana przez wszystkich
- mówi Emil Silels

Emil Gilels, Jaureąt nagrody sta
linowskie). najlepszy dziś pianistą 
Związku Radzieckiego i światowej 
sławy wirtuoz, ma fet 32. Mimo 
fek młodego wieku ma zą sobą bo
gata przeszłość artystyczną.

Urodzony w Odessie już w pią
tym roku Życia rozpoczyna nauk-; 
gry na fortepianie i kończy w ro
ku 1935 konserwatorium. Jeszcze 
w czasie studiów, w  1933 roku uzy
skuje pierwszą nagrodę na między
związkowym konkursie w Moskwie. 
Od tego czasu rozpoczyna się jego 
karierą artystyczna. Występuje we 
wszystkich większych miastach Eu
ropy, a na międzynarodowym kon
kursie w  Brukseli otrzymuje Grand 
Prix.

Obecnie odbywa Emil Gilels feur- 
se PO krajach słowiańskich. Do

Polski przybył z Prągi cjeskiej, 
gdzie był na wiosennym festiwalu 
praskim, a po występach w Warsza
wie uświetnił swoją grą jeden z kon 
certów festiwalu sztuki „Dni Kra-

Odpowiedź, którą otrzymujemy, 
jest godna wielkiego artysty. „Lu
bię każdą muzykę ładną i dobrą — 
odpowiada Emil Gilels — i jeżeli 
jest oną dobrą, to nie robi mi to 
różnicy czy jest to muzyka klasycz
ną CZy nowoczesną”,

Emil Gilels był pierwszym wyko
nawcą utworów wielu wspófezes-r 
nych kompozytorów radzieckich, m. 
in. 8 sęnaty Prokofiewa i 2 so
naty {Sowąfewskfego,

kam', opróżniały do reszty ich kie
szenie nje tylko z pieniędzy, ale na 
wet z ęennygh przedmiotów. Np- 
nfejaki Knercel został ogołocony 
przez taka przygodną zuąjpiną Z 
gotówki w sum'e 150-000 zł, będą 
cej własnością instytucji spółdziel
czej, a przeznaczonej na wypłaty 
dla pracowników.

Lokal Maksim” był mfejscem |iu- 
laszczych zabaw, fedz' lęrffeiego 
autoramentu, a bywalców swoich, 
Początku nawet uczciwych, wyki 
jął, stwarzając szeregi dPłrknfnn' 
tów, kobfet lekkiego prowadzenia i 
wszelkiego rodzaju niebieskich pfer 
ków- Na lokąie lego rodzain nfe m- 
miejsca w c'ężko pracującej Polsct 
Ludowej,

Lokal „Maksim” został zlikwido
wany a Właścicielka jego Władysłi 
wa Sławińska zostanie skferowaua 
do obozu pracy przymusowej, gdzie 
nąuczy się iticząwodnie zarabfeć 
chlęb powszedni.

Garbarnia skór 
nad górskim strumieniem

stęnstwa będą skierowań' do obozu 
pracy Przymusowej w Milęcinie-

Zataił samochód i ukradł przędzę
CIESZYN, (ę) -  Przei| Sądem 

Okręgowym w Cieszynie stąifel by
ły dyrektor Fabryk' Wyrobów Dzfe 
wiarskfeh (ŚSWBiSj ł-P)V'ński) [ ran’ 
ciszek Zając, któremu akt oskarże
nia zarzucą}, niiędzy innymi, zataje
nie samochodu firmowego przed wła 
dzsmi, oraz sprzeniewierzenie na 
szkodę przedsiębiorstwa, któreś" 
był dyrektorem, 120 kg przędzy weł 
niaiiej wartości 235 tys. złotych, któ 
rą sprzedał w Łodzi-

Oskarżony ną rozprawie Jł§‘ł0W8ł 
bronić się, że zataił .samochód z t.e, 

powodu, 'ż  „nie nadawał" op się 
do użylku i „mia* zamiar” so sgrz?

dać. Przędza y/cłniąi|ą nątomiąst zgj 
nęla konwojentcc fabrycznej i  illati

.stratę” ppstąnowił nadrobić’ 
drogą iak największych oszczędno- 
‘ :i.

Sąd,-po zbadaniu kilkunastu świad. 
ków doszedł do wiijoskil, że oskar
żony Ząjąc dopuścił s'ę zarzucanych

v akeię oskarżenia przestępstw 
zatajenie samochodu wobec 

wfedz skazał go ną 3 feta wśęztenfe, 
a zą sprzeniewierzenie wełny na 5 jąt wfeZfenjP, ż ppzbąwfeiiieiii prąw
obywalelśkich pa okres 2 jat. 

Łącznym wyrojtfem Zając skazany
zpstgł (j? s  lat więzienia-

kobiecie |iie wystarczał dochód 
bardzo rentownego przgdsięb'o 
stwa ~  Sławińska urządziła Spbie 
w jednym z gabinetów lokafe 
,,czarną giełdę'1, nabywając od go
ści kosztowną biżuterię i inne gen- 
ne przedmioty, przy gzym nic mo
gła mieć najmiilejszygh wątpliwą' 
ści, iż pochodzą one z mgłnyeli ma- 
chiuącyj.

Ponadto poza legalnymi do?bń! 
łtni z lokalu chciwa niewiasta u- 

rządziła sobie dodatkowe źródło 
wpływów j wykorzystniąc nigtFzcż: 
wy stan wielu gość', wystawiała 

nodwóina rm-lmpki: idące w po
ważne sumy. Np. jeden z gości, Fran 
ciszek D., właściciel drukarń' za
miast 2800(1 zł miisiał zapłacić 
62.000 zł, gdyż wmówipno w niego, 

i po pijanemu zamawiał naidroż' 
te napoje i potrawy-
Nie dość ną tym, — specjalnie an

gażowane dziewczęta barowe, któ
re uwodziły klientów swynii wdzię

KRAKÓW (s). — Pątrol milicyjny 
s Ętryszpwą, pow'at Wadowice 

przechodząc obuk przysiółka Wiel
kie Pole napotkał w fes‘e Jana Me- 
roka i Bolesława Nosala, którzy 
gąrbowal' skóry moczone w stru- 
niieęiii. Ci ppkątni garbarze zawar
li umowę z rzeźiiikiem wadowickim, 
Stanisławem Karkufews|iini, iż par
tiami pobiorą od niego ponad 100 
sztuk skór, które pó wygarbowaniu 
oddadzą mu ząinkasowawszy dla 
siebie odpowiednią naieżność za gar 
bunek.

Przeprowadzona rewfeia w ykri’ 
ła u Kąrkulewskiego cały magazyn 
surowyeb skór, przy czym Ryszard 
Rnntańsk', wspólnik Karkulcwskic- 

gp Hsiidwai przekupić piiljcię ła
pówką w kwocie 20-0110 zł.

s«y obwinieni zoątąl' osadzę 
ąreszpfe tymczasowym i *

— A jakie są tendencje rozwojo
we współczesnej muzyki radziec
kiej? — pytamy z kolei, gdyż to za 
gadnienie jest dziś szczególnie inte
resujące. Nowe kierunki w  muzyce 
Stały ęię przedmiotem szerokiej i o- 
żywipnej dyskusji,

Emil Gilels informuje, nąs, że 
współcześni kompozytorzy radziec
cy z Prokofiewem i Szostakowiczem 
na czele, w uznaniu słuszności za
rzutów, kierowanych przez społe
czeństwo pod adresem pewnego ty
pu elitarnej muzyki współczesnej, 
po poważnym rozważaniu sprawy 
postanowili przestawić się w swo 
jej twórczości. Mam nadzieje, — 
mówi ąrtystą radziecki — że w 
dyskusji, która się obecnie n a .

„Svobodne Noviny“ 
na temat „Obrony Ksantypy"

KRAKÓW. (Kom) -  Prasą 
ska poświęciła niedawno bardzo wfe 
Ic serdecznych opinii sztuce L- H. 
Morstina „Obrona Ksantypy'’, gra
nej ostatnio w Pradze czeskiej.

293 „Svobodnych No 
Wn”  pisano; „Przeciwstawianie mę 
skiego myślenia i kobiecej psycliolo 

(iiozofięznej myśli i  co- 
dziennej rzeczywistości, spluwa 
małżeńskiego współżycia jest tema
tem sztuki, giętej z takim humorem, 

widz wychodzi z  teatru zachwy-

,Obrona Ksantypy’’ wchodzi w 
najbliższych dniach na scenę teatru 
im, .J, śłdwaeljfegp w reżyserii tiyr: 
<. Borowskiego, a w wykonaniu pp.. 
H. Hanieckiei, B. Gerson-Dobrowol- 
skiei, Z. Jaroszewskiej (Ksantypa), 
T, Bartosika,yH. Czackiego, E. Fu!-

„CEMENT”
JULIUSZA WIRSKIEGO

Ną małej sali Miejskiego Starego

2
’eatrii- dziś i codzienie grana jest 
więtną sztuką Juliusza Wirskiego 
„Cement” w reżyserii Romana Zawi 
stowskiego, w dekoracjąph Jana Ęp 
sińskiego, w wykonaniu: Gryglą- 

szewskiej, Niwińskiej, $tQjowsk>ej, 
Hanuszkiewicza, Kondrata, Kruczyń 
skiego, Kurzawy, Loędlą, Madąliń- 
skiego, Norwida, Olszyna, Tonyaszew 
skiego, Wożnika i Zawistowskiego.

Początek puplętaulnie o godz. 
19.15.

ten temat toczy, urodzi się no
wy typ muzyki, zrozumiały dla 
narodu. Narodzi się muzyka, 
ra  przejdzie do historii tak jak 
twórczość wybitnych kompozytom 
rów wieków ubiegtycii, jak mu- 
zyką Chopina, zawsze i przez wszyst 
kich rozumiana, wieczna. Ale musi- 
my się uzbroić w cierpliwość”

Emil Gilels po powrocie z K»t>-
*ic, dokąd udaje się- z Krokowa, 

wystąpi po raz ostatni w naszym 
mieście w niedzielę z recitalem for
tepianowym, po czym po pożegnal
nych występach w Warszawfe uda 
się do Moskwy.

Rozmowę przeprowadziła
IRENA MBKZ

dego, O, Holoubka, O. .lacewieżą, T. 
Kondrata, T. Łomnickiego, K. Opa
lińskiego. J. Paluszkiewicza, K- Pod 
górskiego, Z. Przeradzkiego, W. 
Sclieybala, W. Wożnika i J. Ząb'.e« 
rzewskiego.

Dekoracje projektował Jan Kosiń’ 
ski. Opracowanie muzyczne Karola 
Siromciigera i Zbigniewa Jeżewskie 
go. Premiera odbćdzi

Alm i 
nie ąaszie w Im

Od kilku dni trwa w  Krakowie no 
vka chodzenia. Wiadomo, ie  do 
ki potrzeba i nauczycieli (odpowiedz 
nio przygotowanych) i uc znSm »  
powiednio zdyscyplinowar^/chi. Bez 
tego ani rusz.

W dniu dzisiejszym byłem stotad- 
kiem dwóch scen pod pocztą krakow 
ska, które rozegrały się bodaj w  
Że samej chwili na dwóch różnych 
przejściach.

IV pierwszym wypadku ld  letni 
harcerzyk w niezmiernie grzeczny 
sposób zwrócił uwagg przechodniowi 
u> sile wieku, no obowiązek przest
rzegania przepisów ruchu ulie?nego, 
Chlopczyna w efekcie został zwymy 
ślany w ordynarny sposób, dosłownie 
zmieszany z błotem, zalegającym 
dość obficie len-centralny punkt Kra 
kowa. Oto, jak pojmuią krakowia-

ie „naukę" Chodzenia.
W  tymże samym czasie na przeciw 

ległym chodniku jakaś prowincjonal 
jpa, już pod sześćdziesiątkę, dlu 
e namyślał# w jaki sposób 

przejść ulice i wybrał w  końcu naj
fatalniejszy moment i kierunek, Co 
się wówczas stało? Oto, jeden z fun
kcjonariuszy M. O., na pewno w  za 
pale służbowym, zlapill naszego pżB- 
wincjonała za kark i z t#ka silą od
rzucił na chodnik, że gdyby nie ja
kiś przechodzeń to ofiara nauki na-
'  -yłaby się niewątpliwie nogami.

Obydwa te wypadki nie wymaga
ją komentarzy.

CO *  ODZIE *  KIEDY
Dla młodzieży robotniczo-chłopskiej 

pomoc naukowa CAKJD
W najbliższych dniach ukaże się, 

wydany przez Centralny Akademic
ki Komitet Jedności specjalny infor 
mator dla wstępujących na wyższe ' 
uczelnie. Informator zawierać będzie 
wykaz uczelni, poszczególnych wy
działów, informacje o warunkach 
przyjęć i warunkach życią studen
tów,
Organizacje studenckie AZWM 

„Zycje", ZNMS, „Wici’, i ZMD pod
jęły wspólną akcję organizowania 

kursów przedegzaminacyjnych 
dla kandydatów na I rok studiów.

Całości? organizacji tych kursów 
kieruje Centralny Akademicki Ko
mitet Jedności Demokratycznej. Ce 
lem kursu jest przygotowanie mło
dzieży robotniczej i  chłopskiej do 
egzaminów konkursowych na posz
czególnych wydziałach oczelgt.

Biura informacyjno - werbunjffi- 
-e rozpoczną prące już 25 SfeFWOS 

br. Uruchomienie kursów przea 
egzaminacyjnych nastąpi w całym 
kraju 9 sierpnia br. Nauka trwać 
będzie do 31 sierpnia br.

Kandydatów na kursy kwalifikor 
wać będą Środowiskowe Akademic
kie Komitety Jedności Demokratyps 

w porozumieniu z Wojewódzki- 
Komitetami Jedności Młodzieży.

MIEJSKI STARY 3 
i sala — godz. 19 — „Archipelag

Lenpir” gętaerou,
MAŁA SALA — godz. 19.15 ---

„Cement” Wirskiego.
TEATR POWSZECHNY TUR

• s w r

19.30 - -  „Bajądera” Kfejmąna, 
TEATR KOLEJARZA ZZK. -r

godz. 19 — „Lola z Lpdwinowa” 
- wodewil Turskiego.
TEATR BTPD „WESOŁA GRO,

MADKA” -  godz. 10.30 -  „Farfur- 
' a  królowej Bony” (szkolne).

TEATR LALKI I AKTORA
„GROTESKA” — godz. 11 „Dwą 
Michały”,

KONCERTY

ki koncert pfeśni i muzyki słowiań
skiej krokowskiej orkiestry i chóru 
Polskiego Radia pod dyr. J. Gerra. 
z udziałem: W. Frogpi, Szafeiewi- 
czowej, Kossowskiego, Kotarby i 
Wolaka. W programie pieśni rg- 
dzfePkłę, czechosłowackie, jugoslo.-

Przedsprzedaż biletów w T-wie 
Przyj. Polsko-Radzieckiej, Batorego 
H oraz w dniu koncertu w kinie 
„Swat” od godz. 16.

DYŻUR UERARŻA POŁOŻNIKA
Ubezpiecząlni Społecznej dnia 

19 czerwca br. — dr. Ijeibich Adam 
Koperpika 23, tel. 548-30, 597-39.

We wszystkich innych nagłych za- 
chorzeniach w nocy należy wezwać 
lekaraą dyżurnego z Ubezpiecząlni 
lir. tej, 570-70.

DYŻURY APTER:
Rynek Główny 13, Floriańska 15, 

Lubicz 7, Długa 4. Retoryka 1, Zwie 
rzynieeka 7, Plac Inwalidów 7, K ra
kowska 1, Grzegórzecka 9, Synek 
Podgórski 9.

R A D I O  
ną dzień 19 częrwca 1948 p. 

(sobotą)
6.00 Sygnał czasu; 645 Dziennik 

poranny; 7.05 Muzyka poranna; 
11.57 Sygnał czasu; 12.04 Dziennik 
poiu-dniowy; 13.45 Muzyka poważ
na; 14.30 Koncert życzeń; 16.80 
Dziennik popołudniowy; 16.30 Kwa
drans lekkiej muzyki fortepianowej; 
18.10 „Melodia świata''; 19.0Ó „Wian 
ki" obrązek słuchowiskowy; 19.46 
Wągry przemawiają do Polski; 29.45 
Uty/ory fortepianowe B. Rachmani
nowa w  wyk. J. Smidowicza'; 21.00 
Dziennik wieczqroy; 22.00 Muzyka 
taneczoa; 22.5„0 „Wesele Figara” pa 
scenie Sferego Teątru. — Rozmowa
J. Kydryńskiego z reż. W. Krzemiń
skim; 23.00 Ostatnie wiadó- m̂pi; aSiłD Moz " ’ ’
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Nasze lekkoatlełki w słabej formie

WARSZAWA. -  W Olsztynie od 
(tyły się zawody eliminacyjne w 
lekkoatletyce kobiet przed meczem 
golska — Czechosłowacja. Poza 
niezłym rzutem We's-Marc'nkie- 
yicz  w dysku, wyniki były b. sła
ne.

Poszczególne wynik’ — 100 m. — 
łjelducka 13,0, Moderówna 13,1, w 
dal — Moderówna 5.14, Nowakowa 
3,12, Oębolisówna 4,98. 200 m —
CieśHkówna 27,8. Kula — Flakowi- 
czówna 11,34 (poza konkursem 
11,72), Weis-Marcinkiewicz 10,69. 
Pysk — Wels-Marcinkiew’cz 40,i0. 
Dobrzańska nie startowała z  powodu 
kontuzji- W oszczepie Stachowi’ 
czówna i Sinoradzka nie przekro’ 
czyły 35 m.

Po eliminacjach ustalony został 
skład na mecz z Czechosłowacją w

BATORY -  ZGODA ŚWIĘTOCH
ŁOWICE 7:2 (0:2)

Bramki zdobyli: W en t 2, Malche 
rek 3 i  Wrom 2. Najlepszym aa 
boisku był prawy obrońca Pokuta i 
Filip na prawym skrzydle.

Przez cały czas gry przewaga 
drużyny Batorego.

Pradze w dniach 22 i 23 bm. przed’ 
stawia się on następująco — 80 in 
płotki — M'tan, Peskówna, 100 m-
— Hejducka, Moderówna. 200 ni — 
Brockówna, Gębolisówna. 4x100 — 
Mitan, Modefówna, Brockówna, Hej 
ducka (Gębolisówna). Wdał — Modę 
równa, Nowakowa. Wzwyż — Mi" 
tan, Nowakowa. Kula — Flakowicz, 
Weis-Marcinkiewicz. Dysk — Weis- 
Marcinkiewicz, Dobrzańska- Oszczep
— Sinoradzka, Stachowicz. 

Kierownikiem ekspedycji będzie
Maria Kwaśn'ewska-Maliszewska. 

Delegatem PZLA — Czesław Foryś

Skład Zagłębia na mecz z Poznaniem
SOSNOWIEC, (bp) — Przygotowa 

nia do międzyokręgowego spotkania 
piłkarskiego pomiędzy Zagłębiem a 
Poznaniem, które odbędzie się w 
dn*u 27 b. m., są w pełnym toku. Za 
rząd ZOZPN dla podkreślenia do* 
brych stosunków, łączących oba o- 
kręgi, przygotowuje miłe przyjęcie 
dla gości poznańskich.

Zarówno Poznań, jak i Zagłębie 
do spdtkania tego wystąpią w 
swych najsilniejszych składach i

Sensacyjna porażka 
mistrza Zagłębia

ZKSM Orzeł Brzeziny - RKS Zagłębie 
Dąbrowa 1:2 (2:1)

BRZEZINY. — W spotkaniu z 
cyklu rozgrywek o puchar Metalow
ców drużyna mistrza Zagłębia RKS 
Zagłębie poniosła sensacyjni po
rażkę z Orłem Brzeziny 2:7. Dru
żyna Zagłębia wystąpiła w osłabio
nym składzie. Bnamki dla zwycięz
ców zdobyli: Ziętek 3, Panisz Z. 
Przeski i Sosninka po 1. Dla pokona 
nych obydwie bramki zdobył Ku
lawik.

dlatego też gra zapowiada się bar
dzo ciekawie.

Skład Zagłębia na mecz z Pozna
niem przedstawia się następująco: 
Wosiński, Jelonk'ewicz, Strauch, 
Król, Bergier, Machul Macuga, Pro’ 
stacki, Słota, Mróz i, Olszewski.

Rezerwa: Maj, Prokop, Pytlarz i 
Piątek.

Zawody odbędą się na stadionie 
RKU w Sosnowcu.

BBTS -  Piast (C ieszyn) 11:5
CIESZYN (c) — W drugim swym 

spotkaniu nowozorganizowana sek
cja pięściarska Piasta została poko
nana przez „A” klasowy BBTS 11*5. 
Pięściarzom cieszyńskim brak jest 
obycia ringowego, natomiast wyka
zali dużą ambicję w walce i po u- 
zupelnieniu braków technicznych 
mogą liczyć na dalsze sukcesy rin-

Wyniki techniczne walk były na
stępujące (zamiast walk w wagach 
muszej i  półciężkiej rozegrano po 2 
walki w wagach lekkiej i pólśred- 
niej):

Kogucia: Wilczek (B) znokauto* 
wal w  3 starciu Popka.

Piórkowa: Fiedorek (B) pokonał 
na punkty Matlasa.

Lekka: Zygmunt (B) znokautował 
w 2 rundzie Kowola, zaś Blach (B) 
został pokonany na punkty przez 
Kudyniaka.

Półśrednia: Mencel (B) przegrał 
na punkty z Jakubcem, zaś Roma- 
niak zremisował z Hauczyńsklm.

Średnia: Chlebowski (B) zwycię
ży! Wróbla.

Półciężka: Dobija (B) pokonał 
przez k. o. w 1 starciu Muchę.

RKU Sosnowiec-Naprzód Lipiny
SOSNOWIEC. — W nadchodzącą 

niedzielę drużyna KS RKU zagra po 
raz pierwszy po rocznej przerwie 
mecz na swoim boisku. Przeciwni
kiem gospodarzy będzie wicemistrz 
Śląska. Naprzód Lipiny. Mecz roz- 
pocznie się o godz. 18. Drużyna 
RKU wystąpi w  nowym składzie, 
który przedstawiać się będzie nastę
pująco: Maj, Musiał Wiśniewski, 
(Tomecki), Maślak, Klimowicz, Ku
ras, Krajewski, Majewski, Berger, 
Słota, Siech.

„Legia" (Krasno) 
mistrzem okręgu rzeszowskiego

KRAKÓW (PAP). — Decydujące 
zawody o tytjił mistrza klasy „A” 
okręgu rzeszowskiego rozegrane na 
boisku „Tarnovii” w Tarnowie, za
kończyły się zasłużonym zwycię
stwem „Legii” (Krosno), która po
konała „Resovię” 2:0 (0:0).

Obie bramki zdobył Bisztyga. Za
wody prowadził sędzia Mohyła z. 
Krakowa.

P. Ca Ka g ło s i p o k ó j  —  d la  p o k o ju  p r a c u je  Pa Ca §€■

W nowo odbudowanym domu tuż przy 
dworcu w Opolu jest

do wynajęcia II. i III. piętro
z c e n tra ln y m  o g rzew an iem

18 oddzielnych pokot nadających się na biura.
Do objęcia mniej więcej od 1 września 

b.r. Oferty prosimy skierować do Zarządu
Spółdzielni Spożywców Pracowników Ko
munikacji w Katowicach, ul. Dworcowa 14.

(11442)

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO 
PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO W KATOWICACH

o ogłoszeniu

przetargu
Niniejszym zawiadamia się iż w Nr 158 dziennika „Rzeczpospo

lita" — Dziennik Gospodarczy z dnia 11 czerwca oraz w Nr 5s 
„Monitora Polskiego" ogłoszono przetarg na dostawę dla Centrali 
Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Węglowego — 100 stacji 
napędowych mocy 32 PS do transporterów taśmowych o szer. 800 
mm, szybkość posuwu 1,2 m/min. Termin przetargu 30 czerwca 1948 
roku. ________________________________ (PAP) (7789)

BIURO BUDOWLANE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO 
Zabrze, ul. Rooseyelta 28.

ogłasza niniejszym
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie na miejsca na osiedlach górniczych BBPW w obrębie 
Zagłębia Śląsko - Dąbrowskiego ca 2.000 szt. kompletnych kuche
nek przenośnych.

Oferować można partiami po 500 szt. Ostateczny termin sukce 
aywnej dostawy październik 1948 r.

Podkładki ofertowe za zwrotem kosztów własnych otrzymać 
można w lokalu BBPW pokój Nr 103 w Zabrzu, ul. Roosevelta 28 
od dnia 21. czerwca br. w godzinach urzędowych BBPW.

Wadium w wysokości 1 proc, oferowanej kwoty należy złożyć 
w Narodowym Banku Polskim w Zabrzu, lub kasie BBPW w gotówce 
lub w papierach pupilarnych Instytucji Prawa Publicznego, zgodnie 
z zarz. Nr 903 Min. Skarb.

Do oferty należy dołączyć odpis karty rejestracyjnej, oraz re

Oferty przepisowo zalakowane w kopertach bez znaków Firmy 
z napisem „Oferta na wykonanie kuchenek" wraz z dowodem 
niszczenia wadium należy składać do dnia 2 lipca 1948 r. do 
godz. 10 w BBPW do skrzynki ofertowej lub pocztą.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia w sali konferencyj
nej PP3W o godz. 10.

BBPW zastrzega sobie prawo rozłożenia powyższej ilości ple
ców na kilku dostawców.

Ponadto zastrzega się prawo unieważnienia przetargu w ca
łości lub częściowo bez podania przyczyn oraz prawo dowolnego 
wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.

(PAP) (7863)

Wyrób suknaJłlicAał W a ta  i  $ -f ia  m  H ie l s k u
ul. Partyzantów nr 61, telefon nr 11-48 

Wykonuje oprócz produkcji własnej materiałów roboty odpłatne, 
jak szarpania odpadków z przędzy i wszelkich odpadków tekstyl
nych na .ponowną wełnę oraz — trzepanie pyłów przędzalniczych

(18113)

RUDZKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO 
w Bytomiu ul. Kopernika 9

ogłasza

przetarg  nieograniczony
na wykonanie transportu materiałów budowlanych jak kamień, 
żwir, piasek, cement, drzewo tarte i okrąglaki w ilości około 7000 
ton, na odległość od 500 do 4000 metrów, na trasie budowy kolei 
piaskowej Ruda Si. kop. Karol w Orzegowie kop. Szombierki 
w Chruszczowie

Podkładki ofertowe i informacje otrzymać można w sekretariacie 
Dyrekcji administracyjnej Rudzkiego Zjednoczenia Przemysłu Węglo 
wego w Bytomiu, ul. Kopernika 9, pokój nr 40 za opłatą 200 zł. 
w głównej Kasie RZPW. y

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych z na
pisem jak wyżej podano, należy składać do skrzynki przetargowej 
działu budowlanego RZPW w Bytomiu do dnia 28 czerwca 1948 
roku godz. 11. Komisyjne otwarcie kopert w obecności przedstawi
cieli firm nastąpi tegoż dnia o godz. 12 w Dyrekcji administracyjnej 
RZPW. Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wy
sokości pól proc, sumy oferowanej. (713-48)

Biuro Budowlane Przemysłu Węglowego, Zabrze
ul. Roosevelta 28, tel. 24-42

Ogłasza niniejszym
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie:
1) drenowania wgłębnego na osiedla „Wesoła"
2) drenowania wgłębnego na osiedla „Knnrów".
Podkładki kosztorysowe za zwrotem kosztów własnych otrzymać 

można w lokalu BBPW pokój Nr 312 w Zabrzu przy ul. Roosevelta 
28 od dnia 25 czerwca 1948 r. w godzinach urzędowych BBPW 
i tamże przeglądać można plany i zasięgnąć bliższych informacji.

Wadium w wysokości 1 proc, kwoty oferowanej należy złożyć 
w Narodowym Banku Polskim lub w kasie BBPW w gotówce lub 
papierach pupilarnych Instytucji Prawa Publicznego.

Do oferty należy dołączyć odpis karty rejestracyjnej, oraz 
referencje. Oferty w przepisowo zalakowanych kopertach bez zna
ków firm z napisem „Oferta na wykonanie drenowania wgłębnego" 
wraz z dowodem uiszczenia, wadium należy składać do dnia 5 lipca 
1948 r. do godz. 10 w BBPW do skrzynki ofertowej lub pocztą.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia w sali konferencyjnej 
BBPW o godz. 10.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu w całości lub w 
części bez podania przyczyn, oraz prawo dowolnego wyboru oferenta 
bez względu na wynik przetargu. (PAP) (7862)

Gimnazjum i Liceum Przemysłswe 
Energetyczne w Sosnowcu

przy Elektrowni Okręgowej w Zagłębiu Dąbrowskim 
ogłasza na rok szkolny 1948-49ZAPISY

d o  1 k la s y  g im n a z ju m  w y d z ia łu  m e c h a 
n ic z n e g o  i  e l e k t r y c z n e g o  

i  d o  1 k la s y  l ic e u m  e le k t r y c z n e g o
Zgłoszenia przyjmuje i udziela informacji kancelaria szkoły 

w Sosnowcu przy ul. Kilińskiego nr. 25, codziennie od dnia 21 
czerwca do 28 czerwca 1948 r. włącznie w godzinach od 8 rano 
do 18 bez przerwy. (3898)

STAROSTWO POWIATOWE BIELSKIE — REFERAT ODBUDOWY
ogłasza

przetarg  nieograniczony
na budowę nowe) Szkoły Powszechnej w Bąkowle powiat bielsk

Podkładki ofertowe i informacje można nabyć u ArcHitekta 
pow. w Starostwie Powiatowym w Bielsku pokój Nr 22a.

Materiały budowlane dostarczy na plac budowy Zarząd Gminy 
Zbiorowej Strumień.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 26 czerwca 1948 r. o godzinie 11

Firmy prywatne i spółdzielnie przedłożą do przetargu wadium 
gwarancyjne w wysokości 3 proc, od oferowanej kwoty.
(PAP) (7861) Starosta: (—) Mgr Barszczewski Julian

Sprzedaż

W i e r t ł o
N arzędzia w arsztatowe

art. techn. gospodarcze

SOSNOWIEC
3 Maja 23. telefon nr 62-221 

(18119)

SOKI, zaprawy do wódek, atra
menty, tusze, konserwatory jej w 
ołynie. Boran manganu. Pranie

czok" Bielsko, Nad Ścieżką I 
tel. 16-80. (18116)

Wytworu ia noży
Rokowski Franciszek 
Bielsko, Nad Ścieżką 14

noże rzeźnicze wszelkiego 
rodzaju, kosy do sieczkarni, 
noże szewskie ! jarzyrtiaki. 

(18117)

Nauka

KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI Informacja Lublin 
skr poczt. 105 (1941/15826)

Fachowa naprawa 
radiootlhorników

JA N  U L E W IC Z

Chorzów  I, Chrobrego 22 
Telefon nr 400-55 (18106)

CZAPKI lniane letnie oraz kape
lusze poleca firma Giżycki i Ska. 
Bielsko, Nad Ścieżką 4 (18115)

Wytwórnia
Galanterii Rymarskiei
Bielsko, ul.NadŚcieżkąnrl 

poleca teczki i torby szkolne oraz 
artykuły sportowe (18118)

Zguhiono | |

UNIEWAŻNIAM zgubiony do
wód tramwajowy Nr 2825, Soboń 
Roman , Chorzów — Batory, 
Czerwonej Armii 71 (11707)

Mieszka la

POKÓJ umeblowany poszukiwany 
w pobliżu śródmieścia w Bielsku. 
Zgłoszenia Tel. 21-35. (18114) r  • >Bracia HASLER

Kupię
przecieraczkę oraz 
młynek do owoców

Fa. A L K A
Alojzy kw aśn i,,k
Fabryka Soków i Prze
tworów Owocowych

K atow ice, Kozielska 7—9 
Telefon nr 33’ -24 (18120)

F abtyka serów  
KATOWICE

Plebiscytowa 23, tel. nr34486V (18121) 7
•S zyb b a  L jb u ie c z n ie

III Informuje ogłoszenie 
II w naszej Gazecie i


